



VENTSPILS NOVADNIEKS

2023. gada 11. APRĪLĪ

VENTSPILS NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS BEZMAKSAS IZDEVUMS

NR. 4 (157)

Viena no palīdzošajām profesijām ir SOCIĀLAIS DARBINIEKS



“Ir situācijas, kurās vienam tikt galā ir grūti, un tad talkā var nākt sociālais darbinieks,” skaidro Ilze Upnere.

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

“Mani vienmēr ir piesaistījušas nestandarta situācijas, ar kurām sastapos iepriekšējā darbavietā Ventspils bērnu sociālās aprūpes centrā “Selga”. Nu esmu nonākusi Ventspils novada Sociālajā dienestā, esmu vadītājas vietniece.” iepazīstoties saka Ilze Upnere. Sarunā viņa atgādina, ko tad īsti dara sociālais darbinieks un kādu palīdzību šis speciālists var piedāvāt.

Sociālais darbinieks ir profesionālis, kurš sava darba ietvaros identificē klienta sociālās problēmas, izvērtē situāciju, novērtē klienta prasmes un stiprās puses, kā arī palīdz klientiem atrast nepieciešamos resursus, lai risinātu problēmu. Sociālie darbinieki palīdz risināt jautājumus, kas saistīti ar nabadzību, vardarbību, atkarību un garīgajām un funkcionālajām saslimšanām. Šim procesam jānotiek profesionāli un uz mērķi

orientētam. No sociālā darbinieka pavisam noteikti nav jābaidās. Šajā dinamiskajā laikā, kad situācija valstī ir tik mainīga, sociālais darbinieks var būt jūsu atbalsta persona dažādās krīzes situācijās. Lai sniegtu kritiski svarīgu atbalstu novada iedzīvotājiem krīzes situācijās un mazinātu sociālo nevienlīdzību starp dažādām sabiedrības grupām, Ventspils novada Sociālais dienests strādā pie sociālā atbalsta sistēmas pilnveides un attīstības.

“Vēl joprojām, ir cilvēki, kuri kautrējas atzīt, ka pienācis brīdis meklēt palīdzību, viņiem ir neērti stāstīt un atzīt, ka nepieciešama palīdzība. Bet ir situācijas, kurās vienam tikt galā ir grūti, un tad talkā var nākt sociālais darbinieks,” skaidro Ilze Upnere. Pēc viņas teiktā, reizēm vajadzīgs pavisam nedaudz, lai cilvēks apjaustu, ko darīt, kur vērsties, kā dzīvot tālāk, lai izkļūtu no šīs bedres. “Sabiedrībā ir sasklausāms uzskats, ka sociālais darbinieks skries pie kāda uz mājām,

tīris un mazgās drēbes, klās galdu vai nodrošinās, lai ledusskapī būtu pārtika, tomēr vēlētos norādīt, ka tā nebūt nav! Sociālais darbinieks nav un nebūs “ugunsdzēsējs”. Taču sociālais darbinieks sadarbibā ar klientu veicinās iespēju, kā uzlabot situāciju, kur rast risinājumu, kādus resursus izmantot. Mums novadā ir ļoti atsaucīgi sociālie darbinieki, iedzīvotāji viņus jau ir iepazīlušī vaigā, savukārt sociālie darbinieki pazīst savus klientus. Ne vienmēr mēs būsim tie, kas palīdzēs kādā konkrētā gadījumā, bet iedosim pavedienu, ko darīt, kur vērsties, ko jautāt.

Ir vairāki saistošie noteikumi, kuros norādīti dažādi pabalstu veidi, piemēram, ir iespēja saņemt garantēto iztikas minimumu, atsevišķām iedzīvotāju grupām ir paredzēti līdzekļi mācību piederumu iegādei pirms jaunā mācību gada sākuma, ir pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā, apbedīšanas pabalsts, mājokļa pabalsts utt.”

NOBEIGUMS 3. lpp.

Ceļu šķūrēšanai un greiderēšanai izmanto ārpalpojumu

Ceļi ir viens no svarīgākajiem infrastruktūras objektiem, un iedzīvotāji palaikam interesējas par to uzturēšanu. Kā tas notiek, skaidro novada domes priekšsēdētājs Aivars Mucenieks.

Kopējais pašvaldībai piederošo ceļu garums ir 800 km, bet šis skaitlis mainās, jo ir gadi, kad pašvaldība dažus ceļus nodod “Latvijas Valsts mežu” pārziņā, savukārt citkārt tie tiek pārņemti no uzņēmuma “Latvijas Valsts

ceļi”. No minētajiem 800 km 61 kilometrs ir klāts ar melno segumu, pārējie ir grants ceļi un tādi, kuriem pašlaik nav nekāda seguma. “Visvairāk ar melno segumu jeb asfaltu klāto posmu ir Vārves pagastā – 9 km, 8,1 km Tārgales pagastā un 6,4 km Ugāles pagastā. Savukārt Piltenē 2,1 km garā posmā ir ieklāts betona bruģis. Ja skatāmies, kā sadalās ceļu garums pa pagastiem, tad Tārgalē ir 159 km no pašvaldības īpašumā esošo ceļu kopgaruma, Vārvē 92 km, Piltenē 76 km.

NOBEIGUMS 3. lpp.



Kopējais pašvaldībai piederošo ceļu garums ir 800 km.

DAIŅA VEIDEMAŅA FOTO



NO DOMES SĒDES



Marta domes sēdē

● Apstiprināja grozījumus lēmumā par maksas pakalpojumiem, nakšņojot Piltenes vidusskolas internātā. Individuāli tas izmaksās 15 eiro diennaktī, bet, ja persona iekļauta sporta nometnē, maksa būs 13 eiro.

● Apstiprināja maksu Jūrkalnes novadpētniecības ekspozīcijas "Vētru muzejs" apmeklējumam, nosakot, ka tā vienai personai ir 1,54 eiro bez PVN.

● Eiropas Savienības līdzfinansētā projekta "Ances muižas parka labiekārtošana Ancē, Ances pagastā, Ventspils novadā" īstenošanai nolēma ņemt 50 000 eiro aizdevumu Valsts kasē. Projekta kopējās izmaksas ir 107 245 eiro.

● Nolēma īstenot investīciju projektu "Ugāles vidusskolas aktu zāles pārbūve", ņemot Valsts kasē 287 836 eiro lielu aizņēmumu, paredzot 116 762 eiro līdzfinansējumu pašvaldības budžetā.

● Nolēma īstenot investīciju projektu "Gājēju ietves pārbūve un apgaismojuma ierīkošana gar valsts vietējo autoceļu V1355 (Skolas iela) un pašvaldības ceļu Po-31 "Baznīca-Smēdes", Popes pagasta centrā, Ventspils novadā", ņemot 161 000 eiro aizdevumu Valsts kasē un paredzot 28 471 eiro līdzfinansējumu no pašvaldības budžeta.

● Apstiprināja Usmas un Puzes ezera ekspluatācijas noteikumus.

● Apstiprināja grozījumus Ventspils novada attīstības programmas 2020.–2026. gadam investīciju plānā.

● Apstiprināja projektu konkursu "Mēs savā novadā 2023" un "Solis 2023" nolikumu.

● Apstiprināja grozījumus Ventspils novada domes 2022. gada 27. oktobra lēmumā "Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamos īpašumos "Dagnijas lauks", kadastra numurs 98780040206, "Upmaļi", kadastra numurs 98780030139, "Struņķi", kadastra numurs 98780050045 zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 98780030212, Užavas pagastā, Ventspils novadā".

● Apstiprināja Popes pamatskolas nolikumu.

● Apstiprināja nolikumu "Ventspils novada pašvaldības 2023. gada bērnu un jauniešu radoši izzinošo darbnīcu organizēšanas kārtība".

● Apstiprināja grozījumus Ventspils novada domes 2014. gada 27. februāra nolikumā Nr. 1 "Ventspils novada izglītības iestāžu izglītojamo un pedagogu apbalvošanas nolikums".

● Apstiprināja Ventspils novada izglītības nozares attīstības stratēģiju 2023.–2028. gadam.

● Par 35 000 eiro nolēma palielināt SIA "VNK serviss" pamatkapitālu.

● Apstiprināja pilnvarojumu SIA "TCK" veikt pašvaldības ceļu T-1, T-2 un T-80 pārbūvi Tārgales pagastā.

● Nolēma atļaut domes priekšsēdētāja vietniekam Andim Zariņam savienot valsts amatpersonas amatu Ventspils novada pašvaldības domē ar Ventspils brīvostas valdes locekļa amatu.

● Nolēma atsavināt vairākus pašvaldības nekustamos īpašumus.

Plašāka informācija tīmekļa vietnē: www.ventspilsnovads.lv.
Publicēšanai sagatavojusi **Marlena Zvaigzne**

Organizēs rūpnieciskās zvejas tiesību nomas atklāto izsoli

2023. gada 20. aprīlī plkst. 16.00 Ventspils novada pašvaldības administrācijas ēkā, Kuldīgas ielā 3, Ventspilī, notiks rūpnieciskās zvejas tiesību nomas pašpatēriņa zvejai Baltijas jūras piekrastes ūdeņos Tārgales pagastā Ventspils novada administratīvajā teritorijā atklātā izsole.

Informāciju par izsoli var saņemt pa tālruni 22029846 vai rakstiski, sazinoties ar licencēšanas un vides pārvaldības speciālisti Ivitu Meinardi: ivita.meinarde@ventspilsnd.lv.

Lai reģistrētos izsolei, pretendents iesniedz pašvaldībā pieteikumu, kas sagatavots atbilstoši nolikumā pievienotajam paraugam, līdz izsoles sākumam, e-pasta adrese: info@ventspilsnd.lv.

Plašāka informācija par izsoli pieejama pašvaldības tīmekļa vietnē www.ventspilsnovads.lv.

Ivita Meinarde



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Biedrības "Ziemeļkurzemes biznesa asociācija" paziņojums

Biedrība "Ziemeļkurzemes biznesa asociācija" izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 15. kārtu Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam apakšpasākuma 19.2. "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju" aktivitātēs: **19.2.1. "Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas".**

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks: no 2023. gada 23. aprīļa līdz 2023. gada 23. maijam.

Sludinājuma kopsumma: 54 912,40 eiro.

Mērķis: Veicināt sīko, mazo un vidējo uzņēmējdarbību laukos.

Rīcība: Uzņēmējdarbības uzsākšana un attīstības veicināšana (ELFLA1).

Projektu darbības teritorija: Talsu novada Dundagas, Īves, Lubes un Valdgales pagasts, Ventspils novada Ances, Piltenes, Popes, Puzes, Ugāles, Usmas, Ziru, Zlēku pagasts un Piltenes pilsēta.

Projektu īstenošanas termiņš: Infrastruktūras (būvniecības) projektiem – 2 gadi, pārējiem projektiem – 1 gads no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Atbilstošā MK noteikumu Nr. 590 5. punktā minētā darbība:

1. jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai;
2. lauksaimniecības produktu pārstrādei, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai;
3. tādas vides radīšanai vai labiekārtošanai, kurā tiek realizēta vietējā produkcija, un jaunu realizācijas veidu ieviešanai;
4. darbinieku produktivitātes kāpināšanai.

Rīcības apraksts: Rīcības ietvaros paredzēts atbalstīt jaunu uzņēmumu veidošanos un esošo darbības uzlabošanu un paplašināšanu nelauksaimnieciskās darbības jomās. Atbalsts esošiem mājražotājiem un jauniem darbības uzsācējiem. Ieguldījumu atbalsts paredzēts būvniecībā, iekārtu un aprīkojuma iegādē, ar sabiedriskām attiecībām saistītām izmaksām un personāla kvalifikācijas paaugstināšanā. Vietējās lauksaimniecības produkcijas realizācijas vietu izveide iespējama arī republikas nozīmes pilsētās, izņemot Rīgu. Papildu atbalsts projektiem, kas paredz iespēju radīšanu sociālās atstumtības riska grupām iekļauties darba tirgū.

Piekrastes pagastos uzņēmējdarbības projekti nevar saņemt atbalstu ELFLA1 rīcībā, izņemot gadījumus, ja plānotās darbības EJZF1 rīcībā neparedz.

Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam: 50 000 eiro.

Maksimālā atbalsta intensitāte: 70%, kopprojektiem – 80%.

Ar Ziemeļkurzemes partnerības SVVA stratēģiju 2015.–2020. gadam var iepazīties biedrības "Ziemeļkurzemes biznesa asociācija" birojā Dundagā, Pils iela 14 (Dundagas pils otrā stāvā, pils administrācijas telpās). Elektroniski SVVA stratēģija pieejama biedrības mājaslapā: www.ziemeļkurzeme.lv un Lauku atbalsta dienesta (LAD) mājaslapā: www.lad.gov.lv.

Projekta iesniegumi jāiesniedz elektroniski LAD elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS).

Kontaktpersonas konsultācijām:
Ilze Šteine – tel. 28717810, zba@dundaga.lv,
Gunta Abaja – tel. 29172814, zba@dundaga.lv.
Biedrības "Ziemeļkurzemes biznesa asociācija" koordinatore **Gunta Abaja**



PUZE

Mazpulka dzimšanas dienas svinības



Gaviļnieki, kas bija ieradušies; ballītē nepiedalījās Una, Krista un Rūdis Rūdolfs.

MĀRAS KRAULES ARHĪVA FOTO

Par 808. Puzes mazpulku rakstīts jau diezgan bieži, bet šoreiz pavisam īsi – 21. martā mazpulcēni atzīmēja 22. dzimšanas dienu.

Sarunājām, ka mums būs ballīte ar mūziku, ar spēlēm, tātad izklaide. Mazpulcēnus šajā dienā pārsteidza viņu vecāki, kas negaidīti atnāca mūs visus sveikti

dzimšanas dienā. Viņi iepriecināja arī mani, bija sagatavojuši bērniem dažādus interesantus uzdevumus un piedalījās mazpulcēnu spēlēs un dejās. Visi mīlojamies ar Gunāra Adriāna mammas sarūpēto torti. Paldies vecākiem par mums dāvāto pārsteigumu – zinu, ka mazpulcēni par vecāku klātbūtni ļoti priecējās.

Māra Kraule



Viena no palīdzošajām profesijām ir sociālais darbinieks

NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.

Tā kā valstī jūlijā tiks mainīts trūcīgas/maznodrošinātas māj-saimniecības ienākumu sliekšnis, arī Ventspils novada pašvaldībā būs jāpieņem jauni saistošie noteikumi šo personu atbalstam.

Runājot par novitātēm, Ilze min gaidāmo iesaistīšanos starptautiskā projektā, kurā sadarbības partneri būs lietuvieši. Tas paredz sociālo pakalpojumu senioriem, izveidojot Ugālē, Rūpnīcas ielā 6, dienas centru, kurā būtu pieejamas radošās darbnīcas un seniori varētu gan šūt, gan nodarboties ar kokapstrādi. Šāda dienas centra izveide veicinātu senioru socializēšanos, jaunu vai sen aizmirstu prasmju attīstīšanu un saturīgu brīvā laika pavadīšanas iespēju. “Katram no mums ir ikdienas darbi un rūpes, tāpēc mums nereti izpaliek jautājumi saviem gados vecākajiem tuviniekiem, kā viņiem klājas, kā viņi jūtas. Jā, varbūt senioriem ir sagādāts viss, bet primārā ir komunikācija. Seniori reizēm sazinās ar sociālajiem darbiniekiem, jautā, kā labāk darīt, kur gūt atbalstu. Būtībā viņam nekas nav noticis, bet vienkārši gribas aprunāties. Dažreiz šādas sarunas ieilgst, tomēr mūsu darbinieces apzinās, cik tās ir nepieciešamas.”

Ilze aicina neklusēt un informēt Sociālo dienestu par līdzilvēkiem, kuri netiek galā ar saimnieciskām rūpēm, atkarībām, kas traucē pilnvērtīgu dzīvot, pamānīt vardarbība ģimenē vai novārtā pamesti bērni un seniori. Latvijas Samariešu apvienība nodrošina pakalpojumu “Aprūpe mājās” un

“Drošības poga”. Tādā veidā tiem cilvēkiem, kuri dzīvo laukos, kuriem nav pieejamas ērtības un ir grūtības pašiem sevi pilnvērtīgi apkopt, ir iespēja palikt savās mājās un dzīvot pilnvērtīgu dzīvi ierastajā vidē, garantējot mierīgu un drošu ikdienu, kā arī uzlabojot dzīves kvalitāti ne tikai personai, kura saņem pakalpojumu, bet arī viņas tuviniekiem. Tas ir maksas pakalpojums, bet Sociālā dienesta darbinieki izvērtē katru situāciju, un ir gadījumi, kad par minētajiem pakalpojumiem maksā pašvaldība. Tāpat mums novadā ir vairāki higiēnas punkti iedzīvotāju atbalstam un ērtībai.

Salīdzinoši jauns pakalpojums, par kuru visi varbūt nemaz nav dzirdējuši, ir Labklājības ministrijas iniciēts projekts, kas paredz asistenta piesaisti ģimenei ar bērniem, kurā nepilngadīgie ir atstāti novārtā, jo vecāki nespēj vai neprot parūpēties par viņiem. “Vecākiem ir teikšana – jā vai nē palīdzībai no malas. Ja atbilde ir pozitīva, varam piesaistīt asistentu, kurš nebūs kopā ar ģimeni visu dienu, bet noteiktas stundas, palīdzot plānot laiku, budžetu, veicamos darbus. Asistents darbojas ierastā un visas pārmaiņas ierosina veikt soli pa solim, domāšanu nevar mainīt vienā dienā, un vienā dienā vecāki, visticamāk, neapjautīs to, ka var dzīvot savādāk – sakārtotā vidē. Ir gadījumi, kad saņemam ziņu no skolas, ka bērns ir nesekmīgs un neapmeklē skolu, un sadarbība ar vecākiem nav veicinājusi panākumus. Tad uzaicinām vecākus aprunāties. Reizēm cilvēki, izdzirdot pieminam Sociālo dienestu, jūtas satraukti, bet

tas ir lieki.” Pagaidām novadā ir dažas ģimenes ar bērniem, kuras saņem minēto asistenta pakalpojumu. Bija diezgan grūti pieaugušos pārliecināt, ka asistents nedarīs neko sliktu un nepārmetīs, un neaudzinās, bet ieteiks un atbalstīs, ievērojot konfidencialitāti, būs līdzās.

Sociālā dienesta vadītājas vietnieces pienākums ir pārstāvēt iestādi dažādās valsts un pašvaldības iestādēs, sekot normatīvo aktu izmaiņām un iesaistīties to izstrādē, kā arī nodrošināt pakalpojumu kvalitātes kontroli un sniegt atbalstu darbiniekiem. “Viens no maniem pirmajiem Sociālajā dienestā darāmajiem darbiem būs sagatavot informatīvus materiālus par materiālo palīdzību un sociālā atbalsta pakalpojumu piedāvājuma klāstu. Informācijai iedzīvotājiem jābūt pieejamai, vienkāršai, saprotamā veidā izklāstītai. Paturpinot uzskaitījumu par saviem pienākumiem, iesaistos un sniegtu atbalstu nodaļai, kuras pārziņā ir ģimenes ar bērniem, tāpat iesaistos starpinstitucionālās un starpprofesionālās sadarbības saņēmējās, kurās tiek izskatīti jautājumi par situācijām ar nepilngadīgajiem.

Mēs nenodarbojamies ar pār-audzināšanu, nenosodām, bet aicinām situāciju aplūkot no cita skata punkta, mēģinot atrast labāko risinājumu. Mūsu Sociālā dienesta darbinieces ir atvērtas un pretimnākošas, viņas atbalstīs, palīdzēs un kopīgi ar klientu virzīsies uz izvēlēto mērķi. Atnāc un apciemo savu sociālo darbinieku!” aicina Ilze Upnere.

Marlena Zvaigzne

Ceļu šķūrešanai un greiderēšanai izmanto ārpakalpojumus

NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.

sējumu.

Tagad esam gatavi no “Latvijas Valsts ceļiem” pārņemt ceļus 19 km kopgarumā, tostarp trīs kilometrus klātus ar melno segumu,” saka domes priekšsēdētājs. Kopš 2009. gada Valsts autoceļu fonda atvēlētie līdzekļi praktiski nav pieauguši. Agrāk tie bija 580 000 eiro, bet tagad – 616 000 eiro gadā.

Tā kā pašvaldība apsaimnieko 800 km ceļu, var izrēķināt, ka viena kilometra uzturēšanai gadā var tērēt ne vairāk kā 770 eiro. Saprota, ka šī summa nav pietiekama, lai veiktu būvniecību, līdzekļu daļēji pietiek tikai ceļu uzturēšanai. Viena kilometra viena gājiena greiderēšanas izmaksas ir 15–20 eiro – greiderējot ceļu atkarībā no tā platuma, gājienu skaits ir dažāds, tāpat summa dubultojas vai pat trīskāršojas. “Tiem 11 ceļiem 19 km kopgarumā, kurus pārņemsim no valsts, uzturēšanas izmaksas piecus gadus būs lielākas – 1056 eiro gadā. Neraugoties uz ierobežotajiem finanšu resursiem, pašvaldība pēdējo gadu laikā ir atjaunojusi 45 km grants seguma ceļu – arī piesaistot Eiropas Savienības līdzfinansējumu uzņēmējdarbības attīstībai. 3 km ceļa posmiem esam no jauna uzklājuši asfalta segumu. Savukārt ceļiem 3,5 km garumā ir veikta dubultā virsmas apstrāde, izmantojot bitumenu un šķembas, līdz ar to ir novērsta putēšana. Protams, gribētos vairāk, bet, kā jau minēju, naudas, ko saņemam no valsts, pietiek tikai ceļu uzturēšanai, nevis būvniecībai,” skaidro Aivars Mucenijs, piebilstot, ka dubultās virsmas apstrādes metode ir lētāka par asfaltēšanu, tādēļ katru gadu paredzēts to izmantot vairāku ceļu posmu atjaunošanai. Šogad prioritārs ir Cirpstenes ceļš Vārves pagastā. Ja atkal izdosies piesaistīt Eiropas finansējumu uzņēmējdarbības attīstībai, ir paredzēts sakārtot trīs ceļu posmus – vienu Tārgalē, divus Vārvē. No 11 ceļiem, kurus novada pašvaldība pārņems no valsts, pieci atrodas piekrastē, tāpēc tie ir izmantojami tūrisma attīstībai, un arī šo grants ceļa posmu pārbūvei ir plānots izmantot Eiropas Savienības finan-

Par ceļu uzturēšanu, atgādina domes priekšsēdētājs, atbild pagastu pārvaldnieki. Tas nozīmē, ka tad, ja sniegs apgrūtināta pārvietošanās, jāvēršas pie viņiem. Vairākos pagastos ir tehnikas vienības, kas var izšķūrēt ceļus, bet lielākoties šim nolūkam tiek izmantots ārpakalpojums. Pašvaldība katru rudenī izsludina iepirkumu, un uzvarētāji ziemas periodā atbrīvo braucamo daļu no sniega. Pagājušajā gadā tika uzsākta iepirkuma procedūra, lai iegādātos traktoru Ugālē, ar ko būtu ērtāk izstumt sniegu daudzdzīvokļu māju iekšpagalmos un notīrīt gājēju ietves, bet globālās situācijas dēļ šī spēkrata piegāde kavējas, un, visticamāk, pašvaldība traktoriņu saņems jūnijā. Traktortehnikas pagaidām nav arī Zirās un Zlēkās, bet šajos pagastos nepieciešamība pēc tās nav tik lielā kā Ugālē. Ja ir apgrūtināta valsts ceļu izbraukšana, iedzīvotāji var zvanīt pa tālruni 80005555. “Es pats esmu izmantojis šo numuru, un ir bijusi atsaucība. Ja runājam par ceļu greiderēšanu, jāsaprot, ka to nevar darīt jebkurā dienā. Šim nolūkam nebūs piemēroti lietaini laikapstākļi, arī sals, tāpat, ja ceļš būs izžuvis un ļoti sauss, nav jēgas greiderēt. Vislabāk, ja segums ir nedaudz mitrs, bet ne pārlieku slapjš un izkaltis. Pavasaros, kad ceļi sāk “rūgt”, atliek vēlēt šoferiem pacietību, līdz rodas iespēja nogreiderēt kritisko posmu. Arī greiderēšana ir ārpakalpojums, izņemot Jūrkalni, kur tas tiek izdarīts pašu spēkiem. Iedzīvotāji man un kolēģiem zvana par situāciju uz ceļiem, esam informēti gan par to, kas notiek ziemā, gan vasarā,” norāda Aivars Mucenijs. Domes priekšsēdētājs piebilst, ka pašvaldības pārziņā ir 26 tilti, visvairāk Tārgales pagastā, kur ir deviņas šādas būves, četri atrodas Ances pagastā. Veicot apsekošanu, secināts, ka pieci no 26 tiltiem atziti par ļoti sliktā stāvoklī esošiem, tāpēc šogad ir paredzēts vismaz vienu no tiem sakārtot. Tas notiks Tārgales pagastā. Iepirkums jau ir veikts, bet pagaidām nav apstiprināti Ministru kabineta noteikumi aizdevumu saņemšanai tiltu un ceļu pārbūvei.

Marlena Zvaigzne

IZSLUDINĀTS KONKURSS UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBAI

Pašvaldība izsludina pieteikšanas projektu konkursam “Solis 2023”, tādējādi finansiāli atbalstot Ventspils novada uzņēmēju iniciatīvu realizēšanu uzņēmējdarbības attīstībā. Projektu konkursa finansējums ir 13 000 eiro. Vienam projektam maksimālais piešķiramais apjoms ir 1300 eiro.

Konkursā var piedalīties Latvijā reģistrēta juridiskā persona, kura atbilst mikrouzņēmumu, mazo un vidējo komersantu statusam, kas reģistrējusi un veic saimniecisko darbību Ventspils novada administratīvajā teritorijā, kā arī Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējs reģistrēta fiziska persona un fiziska persona, kas savu saimniecisko darbību plāno veikt Ventspils novada administratīvajā teritorijā.

Konkursa “Solis 2023” uzdevums ir Ventspils novada uzņēmēju iniciatīvu īstenošana uzņēmējdarbības attīstībā, kas saistītas ar jaunu darbavietu

izveidošanu, radot inovatīvus produktus un pakalpojumus ar paaugstinātu pievienoto vērtību, veicinot saimnieciskās darbības attīstību un dažādošanu.

Konkursa mērķi: veicināt ilgtspējīga, oriģināla un novatoriska produkta (preces, pakalpojuma) radīšanu un ražošanas resursu izmantošanas efektivitāti.

Konkursa prioritātes: atbalsts novatoriskiem projektiem, atbalsts projektiem, kas sekmē novada uzņēmējdarbības attīstību un ir nozīmīgi novada attīstībā.

Konkursu izsludina un organizē Ventspils novada pašvaldības Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļa, tās darbinieki izvērtēs arī saņemtos pieteikumus, bet lēmumu pieņems pašvaldības Teritorijas un ekonomikas attīstības komiteja.

Projektu iesniegšanas termiņš – 30. aprīlis, nosūtot pieteikumus, parakstītus ar drošu elektronisko parakstu, uz e-pasta adresi: projekti@ventspilsnd.lv. Plašāka informācija www.ventspilsnovads.lv.

Marlena Zvaigzne

PRECIZĒJUMS

Šāgada “Ventspils Novadnieka” 3. numurā, kas iznāca 14. martā, rakstā “Liela interese par pašvaldības organizēto semināru” kļūdaini minēts Ventspils novada domes priekšsēdētāja vietnieka Anda Zariņa amats. Atvainojamies par pieļauto neprecizitāti.



KULTŪRAS VĒSTIS



22. aprīlī plkst. 10.00 Zlēku kultūras namā sāksies novada amatiereteātru skate.

29. aprīlī plkst. 13.00 Zlēku kultūras namā notiks "Teātra runča svētki" – novada bērnu teātru saiets.

ANCE**Ances bibliotēka****Izstādes**

● Nozaru literatūras izstāde "Kas kopīgs lakstīgalai, sila ķirzakai un purvpapardei?" – 2023. gada Latvijas simboli.

● Literatūras izstāde Bibliotēku nedēļā "Seno grāmatu izstāde" (no 17. aprīļa).

● Ventspils bibliotēkas rotējošā fonda 73. kopa.

PASĀKUMI

● **11., 18. un 25. aprīlī** – bibliotēkārās stundas un radošās nodarbības Ances pamatskolas 1. klasei.

● **18. aprīlī plkst. 13.00** – Bibliotēku nedēļas pasākums – erudīcijas konkurss skolēniem "Tu esi labākais!"

● **29. aprīlī plkst. 11.00** – pasākumā "Neparastā bibliotēka" lasītāju klubiņa "Dažādības" dalībnieki iepazīst LNB Digitālās bibliotēkas kolekcijas.

JŪRKALNE

13. aprīlī plkst. 19.00 Jūrkalnes tautas namā filma "Saulē spīd 24 stundas". Ieejas maksa 3 eiro.

15. aprīlī plkst. 10.00 Jūrkalnē pavasara tūrisma svētki "Rīvas pumpurs 2023", atklājot aktīvo tūrisma sezonu Dienvidkurzemē.

Dalībnieki aicināti izvēlēties sev tīkamāko aktivitāti – laivošanu pa Rīvas upi, došanos pārgājiena maršrutā "Rīvas loki" vai izmēģinot spēkus orientēšanās sporta veidā, kurš ir tautas sporta veids, un neatkarīgi no vecuma ikviens interesents var piedalīties tajā. Starts tiks dots pie Rīvas upes "Gumbu tilta" (GPS 56.942385, 21.362797) plkst. 11.30, bet pulcēšanās un reģistrēšanās sāksies no plkst. 10.00. Svētkos – kā jau svētkos – lielā sadziedāšanās starp Bārtas etnogrāfisko ansambli "Bārtas sievas" un Jūrkalnes tautas nama etnogrāfisko ansambli "Maģie suiti". Paralēli visām aktivitātēm darbosies vietējo mājražotāju un amatnieku tirdziņš, kuru aicinām apmeklēt ikvienu interesentu.

Plašāk par pasākumu un aktivitātēm uzzināsiet:

<http://dienvidkurzeme.travel/>.

24. aprīlī plkst. 13.00 Jūrkalnes tautas namā sāksies ikmēneša senioru tikšanās.

Jūrkalnes bibliotēka

● Izmaiņas bibliotēkas darbā: no 19. līdz 24. aprīlim bibliotēka slēgta; bibliotēkas vadītāja piedalās biedrības "EKC "Suiti""

nemateriālā kultūras mantojuma pieredzes apmaiņas braucienā uz Portugāli.

Izstādes

● Jauno grāmatu izstāde.

● Literatūras izstāde "Lielā diena!"

● Literatūras izstāde Bibliotēku nedēļā "Latvijas Bibliotekāru biedrībai 100".

● Ventspils bibliotēkas rotējošā fonda 69. kopa.

PASĀKUMI

● **Aprīlī** – lasītāju klubiņa nodarbība.

PILTENE

● Piltenes kultūras namā **14. aprīlī plkst. 22.00** pavasara balle – atpūtas vakars ar Māri Blāzi. Ieejas maksa – 10 eiro.

Piltenes bibliotēka**Izstādes**

● "Bibliotēkas kalendārs stāsta" – grāmatu izstāde un planšete lasītavā par aprīļa mēneša ievērojamiem cilvēkiem – jubilāriem, atceres dienām, svētkiem, aktuāliem notikumiem.

● Tematiskā izstāde lasītavā "Aprīlis – gatavojamies dāru sezonai" izstāžu ciklā "Gada zinību un prasmju plaukts".

● Pasaules balss dienai (16. aprīlis) veltīta literatūras izstāde abonementā "Par skaņām un klusēšanu".

● Literatūras izstāde bērnu nodaļā "Putni klāt!" izstāžu ciklā "Dabas grāmatā ieskatoties".

● Izstāde lasītavā "Mūsu gads 2022".

● Fotoizstāde bērnu nodaļā "Mūsu vaļasprieki".

● Novadpētniecības materiālu izstāde abonementā "Piltenes bibliotēkai – 100: 20. gs. 20.–30. gadi".

PASĀKUMI

● **17.–23. aprīlī** – Bibliotēku nedēļas pasākumi – jauno grāmatu dienas.

● **24.–26. aprīlī** – Digitālās nedēļas pasākumi.

Aprīlī – skaļās lasīšanas konkursa I kārtas pasākums.

POPE

15. aprīlī plkst. 16.00 kultūras namā Vārves amatiereteātra "Vārava" izrāde – Rita Missūne "Padomi pirmajam randīnam". **Plkst. 17.00** Zlēku amatiereteātra "Margots" izrāde – Hermanis Paukšs "Gaisma tualetē".

16. aprīlī plkst. 15.00 kultūras namā pasākums "Radošā maģija" – acu ēnošana. Dalības maksa 20 eiro.

19. aprīlī plkst. 13.00 kultūras namā Ventspils Mūzikas vidusskolas kora klases koncertuzvedums "Saldumu impērijas festivāls", ieeja bez maksas.

23. aprīlī plkst. 13.00 kultūras namā koncerts, uzstāsies

Kultūras pasākumu plāns
no 11. aprīļa līdz 13. maijam

Ventspils Kultūras centra sieviešu koris "Liba", sieviešu vokālais ansamblis "Rudens roze", Popes pirmsskolas un skolas bērnu ansambļi.

27. aprīlī plkst. 11.00 kultūras namā notiks senioru tikšanās.

4. maijā plkst. 11.00 kultūras namā sāksies svētku koncerts, ieeja bez maksas.

7. maijā plkst. 14.00 kultūras namā notiks senioru atpūtas pēcpusdienas un balle.

13. maijā plkst. 13.00 kultūras namā notiks Māmiņas dienas koncerts. Uzstāsies Katrīna Bindere, Vārves pagasta meiteņu ansamblis "Pasmaidi", Vārves pagasta sieviešu ansamblis "Tev līdzās". Ieeja – bez maksas.

Līdz 8. maijam Popes kultūras namā apskatāma fotoapvienības "Kursa" fotoizstāde.

Popes bibliotēka**Izstādes**

● Anekdoto krājumu izstāde "Smieklis nāk".

● Literatūras izstāde "Liela diena šūpojās pūpoliņa zariņā".

● Fotoizstāde "Pavasaris – krāsu burvis".

● Literatūras izstāde "Viņai piederēja bērnu sirdis" – skatītāju mīlulei Singai – aktrisei Verai Singajevskai – 100.

● Ventspils bibliotēkas rotējošā fonda 74. kopa.

PASĀKUMI

● **19. aprīlī plkst. 13.00** – Bibliotēku nedēļas pasākums pieaugušajiem "Cīemos pie bērības" par grāmatām un stāstiem, kas saistās ar bērību.

● **21. aprīlī plkst. 14.30** – Bibliotēku nedēļas pēcpusdienas jaunāko klašu skolēniem "C vitamīna deva" – anekdotes un spēles.

PUZE

14. aprīlī plkst. 19.00 kultūras namā Puzes amatiereteātris "Un tā tālāk" uzstāsies ar pirmizrādi pēc Sollogubova vadeviļus motīviem "Ak, maigā sirsniņa".

Visu aprīli kultūras nama mazajā zālītē apskatāma Daces Krēslīņas izstāde "Dzīves prieks".

Puzes bibliotēka**Izstādes**

● Literatūras izstāde "Viss par un ap vanagiem" – bibliotēkā mīt daudzi Vanagi – rakstnieki, dzejnieki, autori, mākslinieki, tulkotāji, vecās drukas tulkotāja, redaktori, recenzenti, fotogrāfe, arhibīskaps, organizācija, pat atrodama klints un, protams, vanagi un vanadziņi kā tēli romānos, pasākās, dzejoļos un stāstos.

● Literatūras izstāde "Mums tālu nav jāiet un nevajag iet" – rakstniekam Imantam Ziedonim

90.

● Literatūras izstāde "LALIGABA cirkulē" – Latvijas Literatūras gada balvai nominētie darbi.

● Literatūras izstāde "Ceļojums pie kaimiņiem" – lietuvisu autoru darbi bērniem un jauniešiem.

● Tēlniekam Kārlim Danem veltīta novadpētniecības materiālu izstāde "Kad skulptūra sāk runāt".

● Rotējošā fonda izlase.

PASĀKUMI

● **24.–28. aprīlī** – noslēguma pasākumi "Skaļās sa-lasišanās" pa klašu grupām.

TĀRGALĒ

29. aprīlī plkst. 18.00 pamatskolas zālē pasākums "Jestrie danči". Sadancī piedalīsies VPKD "Dieveri", VPKD "Akači", VPKD "Viducis", VPKD "Tārgale" un JKD "Strautuguns".

Tārgales bibliotēka**Izstādes**

● Jauno grāmatu izstāde.

● Literatūras izstāde "Kas tās Lieldienas iešūpoja?".

● Literatūras izstāde "Līvu savienībai 100".

● Literatūras izstāde "Dzejniekam Leonīdam Breikšam 115".

● Literatūras izstāde "Aktrisei Verai Singajevskai 100".

● Ceļojošā grāmatu kopa – Kultūras ministrijas atbalstītais "Vērtīgo grāmatu iepirkums 2021".

PASĀKUMI

● **20. aprīlī plkst. 15.00** – bibliotēkas lasītāju klubiņa "Atspulgs" sadraudzības pasākums ar Zlēku bibliotēkas Dāmu klubiņu.

● **28. aprīlī plkst. 12.40** – 4. klases skolēni literārajā stundā dalās stāstos par izlasītajām grāmatām un iepazīst datubāzi "Lētonika.lv".

UGĀLE

15. aprīlī plkst. 15.00 tautas namā Ugāles amatiereteātra "Ugāles drāma" pirmizrāde – Ināras Šteinbergas "Trakās arestantes".

20. aprīlī plkst. 14.00 tautas namā sāksies senioru atpūtas vakars.

Ugāles bibliotēka**Izstādes**

● Vienas grāmatas izstāde "Uggulas Teesas Grahmata. 1770".

● Literatūras izstāde "LALIGABA. Vai jau esi izlasījis?" – Latvijas Literatūras gada balvai 2022. nominētās grāmatas.

● Literatūras izstāde "Humors un satīra? Nē, vēsturiskā patiesība!".

● Literatūras izstāde bērniem "Kas to Lieldienu iešūpoja?".

PASĀKUMI

● **24. aprīlī** – pieaugušo Mākslas studijas nodarbība.

● **24.–28. martā** – Digitālā nedēļa.

USMA

15. aprīlī plkst. 18.00 tautas namā Usmas amatiereteātra "Suflē" pirmizrāde H. Ammera dramēdijai "Atļausiet ienākt?" Ieeja bez maksas, ar ziediem.

29. aprīlī plkst. 16.00 tautas namā – Ventspils Invalīdu biedrības dzejas pulciņš "Dzirkstele" ar muzikālu dzejas lasījumu "Vēja pieskāriens", Ventspils pensionāru biedrības "Liedags" amatiereteātris "Vitamins" ar R. Misūnes izrādi – situāciju komēdiju "Dāvana tantei" un pensionāru biedrības "Liedags" pārļotāji ar pašu pagatavotām rotaslietām.

4. maijā no plkst. 13.00 līdz 15.00 – "Baltais pikniks". Svinot Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas gadadienu, aicinām uz kopā būšanu tautas nama dārzā. Darbosimies radošajās darbnīcās, baudīsim līdzīgu paņemto mielastu, cienāsim viens otru un baudīsim muzikālus priekšnesumus.

13. maijā plkst. 14.00 tautas namā Mātes dienai veltīts pasākums "Dāvana vismīļākajam". Ieeja – bez maksas.

Usmas bibliotēka**Izstādes**

● Literatūras izstāde "Lieldienas! Lieldienas!".

● Seno grāmatu izstāde Bibliotēku nedēļā.

● Mācītāja Aināra Kostandas radošo darbu izstāde.

● Jauno grāmatu izstāde.

PASĀKUMI

● **15. aprīlī** – "Tikšanās bibliotēkā pie kafijas tases", ceļojuma iespaidos Sicīlijā dalās Veiksmas Kundziņa.

UŽAVA

15. aprīlī plkst. 19.00 Užavas tautas namā pavasara pasākums "Ak, pavasar, ak, pavasar...". Koncertā piedalīsies Talsu novada Pūņu sieviešu vokālais ansamblis "Gamma" un Jūrkalnes amatiereteātris ar G. Drezovas lugu "Kāzas "Bazūnēs"". Vakara turpinājumā plkst. 22.00 balle kopā ar muzikantiem no Saldus. Biļetes cena ballē – 5 eiro.

22. aprīlī Užavas amatiereteātris "Maskas" piedalīsies Ventspils novada amatiereteātru skatē Zlēkās. Lai veicas!

29. aprīlī plkst. 12.00 ir paredzēts, ka notiks martā atceltais pārgājienis līdz jūrai. Vērosim dabas atmodu, piedalīsimies aktīvās spēlēs pie jūras. Cerēsim, ka laika apstākļi būs vēlīgi! >>



Pūtēju orķestris "Ugāle" piedalās skatē Jelgavā



Pūtēju orķestra "Ugāle" dalībnieki skatē Jelgavā. PŪTĒJU ORĶESTRA "UGĀLE" ARHĪVA FOTO

26. martā Jelgavas 4. vidusskolas koncertzālē norisinājās XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un XVII Deju svētku pūtēju orķestru lielkoncerta "Laiks iet pāri" koprepertuāra pārbaudes skate Kurzemes un Zemgales pūtēju orķestriem, kurā piedalījās arī Ventspils novada Ugāles pagasta tautas nama "Gaisma" pūtēju orķestris "Ugāle", iegūstot III pakāpes diplomu

II grūtības pakāpes grupā.

"Es gribu pateikt sirsnīgu paldies kolektīvam par neatlaidīgo darbu un muzikālo atdevi. Mēs darījām, ko varējām, mēs nebijām pieaicinājuši nevienu profesionāli no malas, kādi bijām, tādi bijām. Un es domāju, ka tas ir lielākais prieks un gandarījums orķestrim, ka mēs paši to varam izdarīt saviem spēkiem. Tiešām liels paldies kolektīvam un mūsu vadībai, kas mūs atbalsta", emocijās dalās pūtēju orķestra "Ugāle" diriģents Jānis Smilga.

Skatē mūsu novada pūtēju orķestris atskaņoja trīs skaņdarbus: obligātā repertuāra skaņdarbu (Aivars Krūmiņš "Vilku dziesmas"), izlozes repertuāra skaņdarbu ("Div' dūjiņas gaisā skrēja" Sergeja Austra Universa apdarē) un brīvas izvēles skaņdarbu (Gunārs Ordelovskis "Mērdzenes taurētāji").

Ventspils novada pašvaldības Kultūras nodaļas vadītāja Zane Pamše devās līdz uz Jelgavu un atbalstīja pūtēju orķestri skatē: "Vēlos teikt lielu paldies pūtēju orķestrim

"Ugāle" par ārkārtīgo atbildību, startējot skatē. Man liekas, ka visi bija mazliet uztraukušies, bet, skatē startējot un koncertā uzstājoties, tāds neliels uztraukums ir vajadzīgs, jo tad beigās viss izdodas ļoti labi. Manuprāt, atskatotajos trīs skaņdarbos bija klāt arī dvēselīte no katra izpildītāja. Tas ir tiešām ļoti jauki, ka mums šis kolektīvs ir stabils un pastāvošs un tūlīt piedalīsies arī Dziesmu un deju svētkos. Paldies diriģentiem un katram dalībniekam, lai viss izdodas!"

XXVII Vispārējie latviešu dziesmu un XVII Deju svētki notiks Rīgā no 30. jūnija līdz 9. jūlijam. Pūtēju orķestru lielkoncerts "Laiks iet pāri" tiek veidots kā ceļš no pūtēju orķestru tradīcijas aizsākumiem līdz mūsdienīgam skaņējumam. Koncerts sāksies 5. jūlijā "Wondersalā" plkst. 21.00, tajā piedalīsies visi Latvijas pūtēju amatieru orķestri, solisti, tautas deju un laikmetīgās dejas dejotāji, pēc tam paredzēta zaļumballe.

Inga Andra Leigute

Kultūras pasākumu plāns no 11. aprīļa līdz 13. maijam

<< 4. maijā plkst. 12.00 ar āra aktivitātēm Užavas tautas nama zaļajā zonā un Užavas pašdarbnieku (ansamblis "Saiva", instrumentālā grupa "Ligo") un amatierteātris "Maskas") sagatavotu koncertu svinēsīm Latvijas Neatkarības atjaunošanas dienu. Ja tavās mājās ir ļoti daudz sniegpulkstenišu vai krokusiņu, padalies, ņem līdzī un kopīgi izstādīsim tos zālienā ap Užavas tautas namu. Būs skaisti!

Užavas bibliotēka Izstādes

- Literatūras izstāde "Lieldienas prieku gaidot un radot".
 - Literatūras izstāde "Pavasaris – veselības "uzspodrināšanas" laiks".
 - Literatūras izstāde "Mans mūžs – kā puķe" – aktrisei Verai Singajevskai 100.
 - Nepelnīti aizmirsto grāmatu izstāde "Grāmatas klusi gaida tevi".
 - Jauno grāmatu izstāde (no 13. aprīļa).
- PASĀKUMI
- 14. aprīlī – jauno grāmatu

rits bērniem.

14. aprīlī plkst. 15.30 – tematiskais pasākums "Pavasari gaidot un sējas laikam gatavojoties", tikšanās ar agronomi Dzintru Skuju.

21. un 28. aprīlī plkst. 10.00 – rīta stundas lasījumi pirmsskolas grupiņai.

Vārves bibliotēka Izstādes

- Literatūras izstāde "Lieldienas gaidot".
 - Bibliotēku nedēļas literatūras izstāde "Rakstnieks un viņa pseidonīms".
 - Literatūras izstāde "Dēkas un piedzīvojumi" – čehu rakstniekam Jaroslavam Hašekam 140.
 - Ventspils bibliotēkas rotējošā fonda 71. kopa.
- PASĀKUMI
- 14., 28. aprīlis – PII "Zīluku" "Puķišu" grupas nodarbības.
- ZIRAS
- 15. aprīlī plkst. 14.00 Ziru tautas namā amatierteātra "Vērmeles" pirmizrāde – Andris Niedzvedzis "Dūdene zina!".

Ziru bibliotēka Izstādes

- Literatūras izstāde "Nu atnāca Liela diena".
 - Pagasta iedzīvotāju kopizstāde "Dažādie olu biķeri".
 - Jauno grāmatu izstāde (no 11. aprīļa).
 - Ventspils bibliotēkas rotējošā fonda 70. kopa.
- PASĀKUMI
- 18. aprīlī – Bibliotēku nedēļā tiešsaistes viktorīna "Vai atpazīsti tēlus no grāmatām?".
 - 20. aprīlī plkst. 16.30 – Bibliotēku nedēļā izzinošs pasākums skolēniem "No sēkļaņas par puķi".

Zlēku bibliotēka Izstādes

- Literatūras izstāde "Aktrisei Ditai Lūriņai-Eglienai 45".
 - Fotogrāfa Oļģerta Grūbes darbu izstāde "Tepat, Latvijā".
 - Ventspils bibliotēkas rotējošā fonda 72. kopa.
- PASĀKUMI
- 20. aprīlī plkst. 15.00 – Dāmu klubīņš viesojas sadrau-

dzības pasākumā pie Tārgales bibliotēkas lasītāju klubiņa "Atspulgs".

ZŪRAS

Zīru novadpētniecības ekspozīcija 13. maijā pasākuma "Muzeju nakts" ietvaros būs atvērta no plkst. 16.00 līdz 21.00. Plkst. 16.00 – stāstījums par ekspozīciju, plkst. 17.00 – radošās darbnīcas "Lietu pārvērtība", plkst. 18.00 – leģendu un stāstu vakars.

Līdz 30. aprīlim ekspozīcijā apskatāma izstāde "Līdz galam neizstāstīts stāsts. 1949. Sibīrija."

Zīru bibliotēka Izstādes

- Literatūras izstāde "Lieldienai gaiša nāca / Sauli nesa azotē!".
- Literatūras izstāde "Teātri novecot nav iespējams" – aktrisei Ditai Lūriņai-Eglienai 45.
- Attēlu izstāde "Pasaules skaistākās bibliotēkas".
- Novadpētniecības materiālu izstāde "Iz pagājības Vārves pagastā".

- Lasītāko grāmatu izstāde.
- Ceļojošā grāmatu kopa – Kultūras ministrijas atbalstītais "Vērtīgo grāmatu iepirkums 2021".

PASĀKUMI

- 18. aprīlī – bibliotekārā stunda Bibliotēku nedēļā "Esi bibliotekārs!".
- 20. aprīlī – Bibliotēku nedēļā sveicam čaklākos bibliotēkas lasītājus 2022. gadā.

VĀRVE

Vārves sabiedriskajā centrā katru otro ceturtdienu plkst. 17.00 sāksies radošās nodarbības bērniem.

21. aprīlī plkst. 19.30 sabiedriskajā centrā viesosies Ziru amatierteātris "Vērmeles" ar teātra izrādi "Dūdene zin".

28. aprīlī sabiedriskajā centrā plkst. 17.00 – lielformāta ziedu meistarklase (dalības maksa 5 eiro). Pieteikt dalību pa tālruni 25934590.

30. aprīlī sabiedriskajā centrā no plkst. 10.00 līdz 18.00 notiks zolītes turnīrs.



KULTŪRAS VĒSTIS



Visvairāk punktu ieguva ansamblis "Mežaroze"



Usmas tautas namā uzstājas Puzes kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis "Mežaroze". ELANAS JURGENAS FOTO

Novada vokālo ansamblu skatē Usmas tautas namā piedalījās astoņi kolektīvi.

Vārves pagasta sieviešu vokālais ansamblis "Tev līdzās" (vadītāja Katrīna Anete Bindere-Čodere) saņēma 38 punktus, Užavas sieviešu vokālais ansamblis "Saiva" (vad. Pēteris Landmanis) ieguva 40 punktus, Ziru tautas nama jauktais vokālais ansamblis "Ar Tevi" (vad. Ansis

Zanders) novērtēts ar 41 punktu, Piltenes kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis "Rūta" (vad. Nelda Matisova) arī saņēma 41 punktu, Ugāles tautas nama sieviešu vokālam ansamblim (vad. Zane Petriņa) 36 punkti, Puzes kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis "Mežaroze" (vad. Lienīte Čače) ieguva 43 punktus, Tārgales sieviešu vokālais ansamblis "Ziedu laiks" (vad. Mar-

gita Kronberga) saņēma 40 punktus, bet Puzes kultūras nama trio "Pa istam" (vad. Lienīte Čače) novērtēts ar 42 punktiem.

Žūrijas komisijā bija kora "Līvzeme" vadītāja Astra Plostniece, Ventspils Mūzikas vidusskolas pasniedzējs Gatis Poriņš un novada Kultūras nodaļas vadītāja Zane Pamše.

Marlena Zvaigzne

Ventspils novada starptautiskais sakrālās mūzikas festivāls "No baroka līdz mūsdienām"*

Ventspils novada sakrālās mūzikas festivāla instrumenti raksturo laikmetu, kurā tie tapuši, līdz ar to ērģelniekiem rūpīgi jāizvēlas repertuārs, lai skaņdarbi izskan pārliecinoši un spilgti. Varētu domāt, ka tas nozīmē ierobežotu repertuāru, bet patiesībā aina ir gluži pretēja – autentiskie instrumenti atklāj skaņdarbu nianšes, kuŗas nav sadzirdamas koncertzālēs, sniedz ērģelniekiem jaunu pieredzi. Šajā traģiskiem notikumiem piepildītajā gadā Ventspils novada ērģeles ieskandinās mūziķi no Latvijas, Igaunijas, Lietuvas un Polijas.

Festivāla atklāšanas koncerts notiks Zlēku baznīcā 9. jūnijā. Koncertā mūzicēs ērģelniece Ilze Reine kopā ar saviem studentiem. Izskanēs vācu romantisma stūrakmeņu Roberta Šūmaņa, Johanna Brāmsa, Fēliksa Mendelsona-Bartoldi skaņdarbi. Viņu ērģeldarbos sastopas tradīcijas un jaunās 19. gadsimta tendences; tradīcionālās formas iegūst jaunu saturu, emocionalitāti, brāzmainumu, melodismu. 19. gadsimta mūzika nav iedomājama bez dziesmas klātbūtnes, tādēļ koncertā skanēs arī F. Mendelsona-Bartoldi un J. Brāmsa vokālie darbi Jolantas Strikaite-Lapiņas sniegtā.

17. jūnijā pie Ugāles baroka ērģelēm sēdīsies izcilā igauņu ērģelniece Ines Maidre. Aktīvu koncertdarību viņa apvieno ar pedagogiju, mācīdama ērģel spēli Igaunijas mūzikas akadēmijā. Ines Maidre ir arī Grīga akadēmijas un Bergenas universitātes asociētā profesore. Koncertā skanēs baroka ērģelmūzika, kuŗas autori ir J. P. Svēlīns, G. Mufats, D. Bukstehūde, J. S. Bahs, G. Bēms.

Šis gads ir izcilā vācu komponista Makša Rēgera 150. jubilejas gads, tādēļ arī mūsu festivālā koncerts Popes baznīcā 30. jūlijā būs veltīts viņa daiļradei. E. F. Val-

kera firmas 1898. gadā būvētās ērģeles ar pneumatisko traktūru ir īpaši piemērotas viņa ērģeldarbu atskaņošanai. M. Rēgera mūzikālajā mantojumā ievērojama vieta ir kameramūzikai, tādēļ savu mājvietu Popes baznīcā pēc kapitālā remonta iegūs Rīgā būvētais T. Johansona flīģelis. Šajā koncertā dzirdēsīm mūzicējam ērģelnieku un pianistu Jāni Karpoviču un jaunu soprāna pavēlnieci Paulu Mihailovu.

12. augustā Zlēku baznīcā dzirdēsīm lietuviešu ērģeļu duetu – Aušru Pinkevičieni-Motuzaiti un Vidus Pinkevičius. Abi mūziķi pēc studijām Lietuvā ir pabeiguši doktorantūru Nebraskas universitātē, ASV. Vidus ir Viļņas universitātes ērģelnieks, Viļņas sv. Jāņa baznīcas ērģelnieks. Abi mūziķi vada universitātes ērģeļu studiju, aktīvi koncertē. Romantisma laikmetā modē ienāca ērģeļu spēle četrrocīgi, un koncertā dzirdēsīm vairākus retāk atskaņotus romantisma laikmeta komponistu skaņdarbus ērģeļu duetam. Īpašā "odziņa" būs K. G. Hepnera korāļa "Nu klusas visas vietas" apdare ērģelēm un klavierēm, kad reizē ar K. A. Hermaņa 1875. gadā būvētajām ērģelēm skanēs Hermaņa ap 1895. gadu būvētais flīģelis, kuŗš ir Latvijā vienīgais!

Festivāls noslēgsies 23. septembrī ar koncertu Ugāles baznīcā. Tajā mūzicēs poļu ērģelnieks Filips Preisaizens no Krakovas. Viņš ir ne vien aktīvi koncertējošs mūziķis, pedagogs, bet arī ērģeļu eksperts, kuŗa vadībā tapuši jauni un restaurēti vēsturiskie instrumenti. Viņa īpašā mūzicēšanas joma ir improvizācijas, pavadot "mēmās" filmas. Koncertā skanēs 17. gadsimta vācu komponistu skaņdarbi – variācijas par dažādu korāļu tēmām; dzirdēsīm mūziķi arī improvizējam.

Jānis Kalniņš

* Rakstā saglabāts autora stils vecajā ortogrāfijā

Augstāko vērtējumu saņēma ancenieki

XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un XVII Deju svētkiem gatavojas arī mūsu novada deju kolektīvi. 2. aprīlī viņiem bija atbildīga diena – skates lieluzveduma "Mūžīgais dzinējs" priekšnesumu izdejošana teātra namā "Jūras vārti" Ventspilī.

Kultūras nodaļas vadītāja Zane Pamše informē, ka Ances pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs "Ance" ieguva 47 punktus un augstāko pakāpi (vadītāja Elita Kuģeniece), Vārves pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvam "Vārve" bija 41,8 punkti un 1. pakāpe (vadītāja Zane Kalniņa), Tārgales pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs "Tārgale" ieguva 40,30 punktus un 1. pakāpi (vadītāja Agnese Sarma), Usmas pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvam "Usma" 38,7 punkti un 2. pakāpe (vadītāja Agnese Sarma), bet Ances pagasta senioru deju kolektīvs saņēma 44 punktus un 1. pakāpi (vadītāja Elita Kuģeniece). Apsveicam kolektīvu vadītājus un ikvienu dejotāju – lai raits solis arī Rīgā, piedaloties XVII Deju svētkos.

Marlena Zvaigzne

INFORMĀCIJA



Līdz 30. aprīlim jāpiesaka dalība "Mājas kafejnīcu dienām"

Aicinām ikvienu interesentu pieteikties "Mājas kafejnīcu dienām 2023" Ventspils novadā un apkārtnē, kas norisināsies 19. augustā.

"Mājas kafejnīcu dienas" ir īpašs pasākums, kurā uz vienu vai divām dienām durvis apmeklētājiem ver improvizētas kafejnīcas, aicinot izbaudīt katru Latvijas reģionu caur kulināro piedāvājumu, tradīcijām un kultūru. Pasākumu organizē Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra un Latvijas Lauku tūrisma asociācija "Lauku ceļotājs" sadarbībā ar vietējiem novadu koordinātoriem un mājas kafejnīcu saimniekiem.

Par šefpavāriem un viesmīļiem kļūst vietējie iedzīvotāji, kuri ikdienā parasti nenodarbojas ar ēdināšanu vai viesu uzņemšanu, bet šajās dienās cienā viesus ar savas ģimenes vai novada īpašajiem mājās gatavotajiem ēdieniem.

Ja aizraujies ar gatavošanu, patik uzņemt viesus un vēlies uz vienu dienu savā sētā, uzņēmumā, saimniecībā, tūrisma objektā vai iestādē atvērt mājas kafejnīcu, aizpildi pieteikuma anketu, kas pieejama tīmekļa vietnē www.ventspilsnovads.lv.

Pieteikumus gaidīsim līdz 30. aprīlim.

Ja ir jautājumi, aicinām sazināties ar novada pašvaldības uzņēmējdarbības atbalsta un tūrisma jomas speciālisti Daci Kolāti (tāl. 29742098, e-pasts: dace.kolate@ventspilsnd.lv).

Par mājas kafejnīcu uz vienu dienu var kļūt:

- vietējie iedzīvotāji savās mājās un pagalmos;
 - esošs ēdināšanas uzņēmums – kafejnīca, viesu nams u.c., izstrādājot "Mājas kafejnīcu dienām" īpašo ēdināšanas programmu, izklaides, koncertu u.tml.;
 - esošs uzņēmums tūrisma nozarē, kas ikdienā nepiedāvā ēdināšanas pakalpojumus – apskates saimniecība, muzejs, brīvdienas un viesu māja, aktīvās atpūtas uzņēmums u.c.;
 - esošs uzņēmums jebkurā citā nozarē, piemēram, izveidot mājas kafejnīcu zemnieku saimniecībā, pārtikas ražotnē, amatnieku darbnīcā u.c.;
 - pašvaldību organizācijas – skolas, tehnikumi, kultūras iestādes, kā arī biedrības;
 - dažādi sadarbības modeļi, piemēram, ēdināšanas uzņēmums kopā ar apskates saimniecību vai kultūrvietu; amatnieku darbnīca kopā ar mājražotāju u.c.
- "Mājas kafejnīcu dienas" dalībnieka pienākumi:
- izstrādāt savas kafejnīcas piedāvājumu (ēdienkarti un papildu aktivitātes, izklaides, meistarklases u.tml.) un iesniegt to koordinātoram;
 - obligāti būs jāpiedalās PVD organizētās apmācībās (tiešsaistē), kā arī, ja tas būs iespējams, jāpiedalās plānotajos semināros par dažādām tēmām, kas noderēs, organizējot savu mājas kafejnīcu (pasākumu noformējums, mārketinga, kvalitāte lauku tūrismā u.tml.);
 - iesaistīties sava piedāvājuma un kopējās akcijas reklamēšanā;
 - veikt apmeklētāju uzskaiti un sniegt organizātoriem atsauksmes pēc pasākuma.

Marlena Zvaigzne



Izšola nekustamo īpašumu

PUZĒ

● Ventspils novada pašvaldība, NMK 9000052035, mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu **"Pagastmāja", kadastra Nr. 98600050303, Puzes pagastā, Ventspils novadā**, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98600050393, platība 1,0186 ha, būves (dzīvojamā māja) ar kadastra apzīmējumu 98600050303001, kopējā platība 462,8 m², būves (dzīvojamā māja) ar kadastra apzīmējumu 98600050303002, kopējā platība 53,2 m², un četrām palīgēkām.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbdienās līdz 2023. gada 2. maijam, iepriekš saskaņojot laiku ar Puzes pagasta pārvaldes vadītāju: tālr. 25749249, e-pasts: puze@ventspilsnd.lv.

Izsoles sākumcena – 18 800 eiro, nodrošinājums – 1880 eiro, izsoles solis – 200 eiro.

Augstākās cenas samaksas kārtība – nomaksa līdz 5 (pieciem) gadiem.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā LVO4HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 2. maija plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontaktārunis – 25749170).

Izsoles sākums **2023. gada 3. maijā plkst. 13.00** Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

TĀRGALĒ

Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu **"Dižcelmi", Tārgales pagastā, Ventspils novadā**, kadastra numurs 98660200072, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98660200068, platība 1,31 ha, dzīvojamās mājas un trīs palīgēkām.

Izsoles sākumcena – 10 000 eiro, nodrošinājums – 1000 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv> **2023. gada 18. aprīlī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 18. maijā plkst. 13.00.**

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 18. aprīlī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 8. maijā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 8. maija plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 1000 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā LVO4HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: "Nekustamā īpašuma "Dižcelmi", Tārgales pagastā, izsoles nodrošinājums", un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības maksas 20 eiro apmaksā saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbdienās, iepriekš piezvanot Tārgales pagasta pārvaldes vadītājam (tālr. 26491057; e-pasts: targale@ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas kontaktārunis: 25749170.

UGĀLĒ

● Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 3-istabu dzīvokli ar kopējo platību 61,9 m², **Rūpnīcas ielā 1-28, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils novadā**, kadastra numurs 98709000441.

Izsoles sākumcena – 4000 eiro, nodrošinājums – 400 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv> **2023. gada 18. aprīlī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 18. maijā plkst. 13.00.**

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 18. aprīlī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 8. maijā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 8. maija plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 400 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā LVO4HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: "Nekustamā īpašuma Rūpnīcas iela 1-28, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums", un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības maksas 20 eiro apmaksā saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbdienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas apsaimniekotāja SIA "VNK serviss" pārstāvim (tālr. 25454948; e-pasts: gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas kontaktārunis: 25749170.

● Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 2-istabu dzīvokli ar kopējo platību 38,9 m², **Rūpnīcas ielā 3-56, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils novadā**, kadastra numurs 98709000445.

Izsoles sākumcena – 1700 eiro, nodrošinājums – 170 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv> **2023. gada 18. aprīlī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 18. maijā plkst. 13.00.**

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 18. aprīlī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 8. maijā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 8. maija plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 170 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā LVO4HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: "Nekustamā īpašuma Rūpnīcas iela 3-56, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums", un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības maksas 20 eiro apmaksā saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbdienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas apsaimniekotāja SIA "VNK serviss" pārstāvim (tālr. 25454948; e-pasts: gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas kontaktārunis: 25749170.

● Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 2-istabu dzīvokli ar kopējo platību 38,7 m², **Rūpnīcas ielā 4-11, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils novadā**, kadastra numurs 98709000448.

Izsoles sākumcena – 1700 eiro, nodrošinājums – 170 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv> **2023. gada 18. aprīlī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 18. maijā plkst. 13.00.**

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 18. aprīlī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 8. maijā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 8. maija plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 170 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā LVO4HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: "Nekustamā īpašuma Rūpnīcas iela 4-11, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums", un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības maksas 20 eiro apmaksā saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbdienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas apsaimniekotāja SIA "VNK serviss" pārstāvim (tālr. 25454948; e-pasts: gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas kontaktārunis: 25749170.

● Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 3-istabu dzīvokli ar kopējo platību 61,1 m², **Rūpnīcas ielā 5-28, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils novadā**, kadastra numurs 98709000449.

Izsoles sākumcena – 2700 eiro, nodrošinājums – 270 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv> **2023. gada 18. aprīlī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 18. maijā plkst. 13.00.**

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 18. aprīlī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 8. maijā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 8. maija plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 270 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā LVO4HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: "Nekustamā īpašuma Rūpnīcas iela 5-28, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums", un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības maksas 20 eiro apmaksā saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbdienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas apsaimniekotāja SIA "VNK serviss" pārstāvim (tālr. 25454948; e-pasts: gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas kontaktārunis: 25749170.

● Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar

augšupejošu soli pārdod 2-istabu dzīvokli ar kopējo platību 38,2 m², **Rūpnīcas ielā 5-59, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils novadā**, kadastra numurs 98709000452.

Izsoles sākumcena – 1700 eiro, nodrošinājums – 170 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv> **2023. gada 18. aprīlī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 18. maijā plkst. 13.00.**

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 18. aprīlī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 8. maijā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 8. maija plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 170 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā LVO4HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: "Nekustamā īpašuma Rūpnīcas iela 5-59, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums", un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības maksas 20 eiro apmaksā saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbdienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas apsaimniekotāja SIA "VNK serviss" pārstāvim (tālr. 25454948; e-pasts: gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas kontaktārunis: 25749170.

ZIRĀS

● Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu **"Svariņi", Ziru pagastā, Ventspils novadā**, kadastra numurs 98900010004, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98900010170, platība 0,0659 ha, un būves ar kadastra apzīmējumu 98900010220007 (svaru ēka).

Izsoles sākumcena – 1600 eiro, nodrošinājums – 160 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv> **2023. gada 18. aprīlī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 18. maijā plkst. 13.00.**

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 18. aprīlī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 8. maijā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 8. maija plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 160 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā LVO4HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: "Nekustamā īpašuma "Svariņi", Ziru pagastā, izsoles nodrošinājums", un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības maksas 20 eiro apmaksā saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbdienās, iepriekš piezvanot Ziru pagasta pārvaldes vadītājam (tālr. 26415330; e-pasts: ziras@ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas kontaktārunis: 25749170.

● Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 2-istabu dzīvokli ar kopējo platību 50,8 m², **"Tērces"-7, Zirās, Ziru pagastā, Ventspils novadā**, kadastra numurs 98909000074.

Izsoles sākumcena – 1400 eiro, nodrošinājums – 140 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv> **2023. gada 18. aprīlī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 18. maijā plkst. 13.00.**

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 18. aprīlī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 8. maijā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 8. maija plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 140 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā LVO4HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: "Nekustamā īpašuma "Tērces"-7, Ziru pagastā, izsoles nodrošinājums", un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības maksas 20 eiro apmaksā saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbdienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas apsaimniekotāja SIA "VNK serviss" pārstāvim Ziru pagasta pārvaldes vadītājam (tālr. 25431808; e-pasts: dace.limberga@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas kontaktārunis: 25749170.



PAR PIRMSSKOLAS IESTĀŽU PAKALPOJUMIEM VASARĀ

Saskaņā ar Ventpils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu vadītāju ierosinājumu par pirmsskolas iestāžu darbību vasaras periodā optimālā darba režīmā, kad samazinās izglītojamo pirmsskolas apmeklējums, kā arī, lai nodrošinātu vecāku pieprasījumu pēc pirmsskolas iestāžu pakalpojuma vasaras mēnešos, ir apstiprināts Ventpils novada pirmsskolas izglītības iestāžu un skolu pirmsskolas grupu darba grafiks 2023. gada vasaras periodā.

Nr.	Izglītības iestādes nosaukums	Jūnijs	Jūlijs	Augusts
1.	Ugāles PII "Lācītis"	1.06.–7.07. Slēgts Bērniem vietu nodrošina Popes PII "Zemenīte", Puzes pamatskola	11.07.–31.07. Strādā divas grupas 7.00 – 18.00 7.30 – 18.00 47 bērni (t.sk. 2 bērni no Puzes)	1.08.–31.08. Strādās divas grupas 7.00 – 18.00 7.30 – 18.00 45 bērni
2.	Puzes pamatskolas pirmsskolas grupas	1.06.–22.06. Strādā viena grupa 7.30 – 18.00 18 bērni (t.sk. 3 bērni no PII "Lācītis")	26.06.–31.07. Slēgts Bērniem vietu nodrošina Ugāles PII "Lācītis"	1.08.–31.08. Strādā viena grupa 7.30 – 18.00 15 bērni
3.	Popes PII "Zemenīte"	1.06.–30.06. Strādās divas grupas 7.00 – 18.00 7.30 – 17.00 36 bērni (t.sk. 4 bērni no PII "Lācītis")	3.07.–24.07. Strādās divas grupas 7.00 – 18.00 7.30 – 17.00 32 bērni	25.07.–31.08. Slēgts Bērniem vietu nodrošina Ugāles PII "Lācītis"
4.	Ances pamatskolas pirmsskolas grupas	1.06.–30.06. Strādā viena grupa 7.30 – 18.00 6 bērni	03.07.–31.07. Slēgts Bērniem vietu nodrošina Popes PII "Zemenīte"	1.08.–31.08. Slēgts
5.	Piltenes PII "Taurenītis"	1.06.–30.06. Strādās trīs grupas 7.30 – 18.00 54 bērni	3.07.–28.07. Strādās trīs grupas 7.30 – 18.00 59 bērni (t.sk. 13 bērni no Tārgales psk. pirmsskolas gr.)	31.07.–31.08. Slēgts Bērniem vietu nodrošina Tārgales pamatskolas pirmsskolas grupas
6.	Zlēku PII "Rūķītis"	1.06.–30.06. Strādā viena grupa 7.30 – 18.00 9 bērni	3.07.–24.07. Strādā viena grupa 7.30 – 18.00 10 bērni	25.07.–31.08. Slēgts Bērniem vietu nodrošina Vārves PII "Zīļuks" (Ventava)
7.	Tārgales pamatskolas pirmsskolas grupas	1.06.–22.06. Strādā trīs grupas 7.30 – 18.00 62 bērni	26.06.–28.07. Slēgts Bērniem vietu nodrošina Piltenes PII "Taurenītis"	31.07.–31.08. Strādā trīs grupas 7.30 – 18.00 64 bērni (t.sk. 8 bērni no Piltenes PII "Taurenītis")
8.	Užavas pamatskolas pirmsskolas grupas	1.06.–22.06. Strādā viena grupa 7.30 – 18.00 8 bērni	26.06.–31.07. Slēgts Bērniem vietu nodrošina Vārves PII "Zīļuks" (Vārve)	1.08.–31.08. Strādā viena grupa 7.30 – 18.00 6 bērni
9.	Zūru pamatskolas pirmsskolas grupas	1.06.–30.06. Strādā viena grupa 7.30 – 18.00 21 bērns (t.sk. 14 bērni no Vārves PII, Ventava)	3.07.–31.07. Strādā viena grupa 7.30 – 18.00 22 bērni (t.sk. 15 bērni no Vārves PII, Vārve)	01.08.–31.08. Slēgts Bērniem vietu nodrošina Vārves PII "Zīļuks" (Ventavā)
10.	Vārves PII "Zīļuks" (Ventava)	1.06.–30.06. Strādās viena grupa 7.30 – 18.00 9 bērni	3.07.–31.07. Slēgts Bērniem vietu nodrošina Zūru pamatskola	1.08.–31.08. Strādās viena grupa 7.30 – 18.00 24 bērni (t.sk. 6 bērni no PII Vārve)
11.	Vārves PII "Zīļuks" (Vārve)	1.06.–30.06. Strādās viena grupa 7.30 – 18.00 20 bērni	3.07.–31.07. Strādā viena grupa 7.30 – 18.00 16 bērni	01.08.–31.08. Slēgts Bērniem vietu nodrošina Vārves PII "Zīļuks" (Ventavā)

Ventpils novada Izglītības pārvaldes metodiķe **Revita Kraule**

PILTENE



Piltenes un Tārgales jaunie mūziķi Ugālē



Viesojoties ērģelārbnīcā pie Jāņa Kalniņa Ugālē.

LILIJAS KĻAVIŅAS FOTO

27. martā Ugālē notika sadraudzības koncerts Piltenes un Ugāles mūzikas skolām. Tas notika skaisti iekārtotās Ugāles Mūzikas un mākslas skolas zālē. Piedalījās labākie šo skolu audzēkņi.

Bet pirms koncerta piltenieki un tārgalnieki devās ekskursijā uz Ugāles ērģelbūves darbnīcu, kas ir vienīgā Latvijā. Mūs laipni sagaidīja šis unikālās darbnīcas dibinātājs, vadītājs un īpašnieks mācītājs Jānis Kalniņš. Skolēni un viņu skolotāji ar lielu interesi klausījās interesantajā stāstījumā par ērģeļu uzbūvi, šī grandiozā instrumenta darbības mehānismu un tā tapšanu. Pēc tam devāmies uz Ugāles baznīcu, kur skatījām skaisto altāri un grandiozās Ugāles baznīcas ērģeles – vecākās baroka laikmeta Baltijā (būvētas 1701. g.). Par šo ērģeļu grandiozo skanējumu pārliecinājāmies, klausoties paša mācītāja J. Kalniņa atskaņotajā J. S. Baha Tokātā re minorā. Nākamā mūsu maršrutā bija Ugāles Mūzikas un mākslas skola, kas iekārtota mājīgajā bērnu dārza ēkā. Mūs laipni sagaidīja skolas direktore Rasma Petmane, kura arī izrādīja skolu un tās īpašo izstāžu zāli. Koncertā piedalījās labākie

Ugāles un Piltenes mūzikas skolu audzēkņi: flautisti A. Uzule (1. kl.), E. Jankovska (6. kl.), ped. L. Kļaviņa; ģitāristi R. Gila (2. kl.), E. Jurkevica (2. kl.), V. Vignere (2. kl.), ped. Z. Ēķupe; pianisti E. Platā (2. kl.), ped. L. Trofimova; D. Zernevica (3. kl.), E. P. Bērziņa (8. kl.), ped. I. Kušnirenko; D. Platāis (3. kl.), ped. V. Martinovska. Vislielāko atsaucību izpelnījās E. Jankovskas kompozīcija flautai un klavierēm "Parafraze par latviešu tautas dziesmas tēmu" (ped. R. Grinberga), kas nesēn ieguva augstu novērtējumu un Ceļojošo balvu kompozīciju konkursā, ko organizēja Grobiņas Mūzikas un mākslas skola. Piltēnieku uzstāšanās noslēdza emocionāla itāļu komponista E. Marikones "Nella fantasia" mūsu pedagoga L. Kļaviņas un I. Kušnirenko atskaņojumā. Pasākuma noslēgumā pie kafijas tases tikāmies un radošās pārdomās dalījāmies ar Ugāles Mūzikas un mākslas skolas pedagogiem. Paldies mūsu direktorei par noorganizēto braucieni un īpašs paldies ugālniekiem par sirsniģo uzņemšanu! Tagad gatavojamies Piltenes Mūzikas skolas 30 gadu jubilejas koncertam, kurš notiks 21. aprīlī.

Piltenes MS skolotāja
Rīta Grinberga



PILTENE

Anna visu dara ar prieku

Piltenes pamatskolas 4. klases audzēkne Anna Uzpiļa ir cilvēks, no kura var mācīties, kā priecāties par dzīvi. Viņas acis dzirkstī dzirkst, un meitene pagūst izdarīt ļoti daudz. 1. semestrī Annas vidējā atzīme bija 9,67, tādējādi sekmju ziņā iegūstot pirmo vietu skolā un saņemot zelta liecību.

Meitene labi atceras pirmo skolas dienu. Viņa bijusi nedaudz sabijusies, bet, iegājusi mācību iestādē, jutusies ļoti labi. Annu Zinību dienā pie rokas veda devītās klases audzēkne Marta Matisova. Pirmā Annas saņemtā atzīme bija desmitnieks, tas ielikts par izteiksmīgu dzejoļa skaitīšanu. Tas sagādāja prieku. Ikdienā jaunā pilteniece jūt vecāku atbalstu, kuri uzslavē meitu par panākumiem un mudina droši virzīties tālāk. Uzzinājusi, ka viņa sekmju ziņā ir labākā skolā, Anna bijusi pārsteigta un priecīga. Zelta liecība mājās ir nolikta redzamā vietā. "Es klasē parasti uzmanīgi klausos, tad man pēc tam nav tik daudz jāķeras pie grāmatām. Man patīk labi mācīties un saņemt labas atzīmes. Ļoti patīk matemātika, sports un latviešu valoda, bet nav tāda mācību priekšmeta, kas man nepadotos."

Anna ir erudīta un komunikabla, bet nenoliedz, ka reizēm gadās kāds strīds ar klasesbiedriem. To var pārrunāt klases stundās, novērot nesaprašanās un izvairīties no lielākiem konfliktiem. Meitene teic, ka viņai esot vairākas labas draudzenes, bet nav vienas sirdsdraudzenes. "Mēs neejam bieži viena pie otras

ciemos, jo mums visām ir daudz pulciņu, kurus apmeklējam, tāpēc parasti satiekamies tajos. Dažreiz kopā svinam dzimšanas dienas. Kad tuvojas mani svētki, nepatīk, ja man prasa, ko es gribētu saņemt dāvanā, jo gribu, lai tas ir pārsteigums. Piemēram, Ziemassvētkos saņēmu lielu lampu, ar kuru var filmēt video. Es tiešām negaidīju kaut ko tādu, bet man ļoti patīk tehnoloģijas, tāpēc ļoti priecājos."

Brīvajā laikā Anna apmeklē mūsdienīgu deju kolektīvu un deju tautiskās dejas, viņa ir sporta skolas audzēkne, popgrupas "Jūras akmentiņi" dalībniece un Piltenes Mūzikas skolā apgūst flautas spēli. "Man ļoti patīk dejot, neej uz dejām tāpēc, ka skolotāja vai mamma liek. Kad es sāku dejot, man uzreiz rodas liels prieks par to, ko daru. Sporta skolā nokļuvu tādēļ, ka visa klase gāja turp un arī man gribējās darīt kaut ko tādu, kas saistīts ar sportu. Visvairāk patīk barjerskriešana un tāllēkšana. "Jūras akmentiņos" eju jau kopš bērnudārza. Sākumā izdomāju pamēģināt, un man ļoti iepatikās. Uz mēģinājumiem Ventspilī braucu divas reizes nedēļā. Mani parasti aizved mamma vai tētis, reizēm arī ome vai opaps. Tad, kad es dziedu, tāpat kā dejojot, ir liels prieks. Es dziedu arī solo, bet uztraukuma nav. Ja vaļā, dziedu arī skolā. Man patīk dziedāt latviski, jo angļu valodā nejutos vēl tik droša, lai varētu uzstāties. Mūzikas skolā trīs gadus mācījos spēlēt klavieres, bet šogad izvēlējos flautu. Man tiešām ļoti patīk to spēlēt. Visu pagūstu tāpēc, ka jau pirmajā klasē iemācījos saplānot savu laiku. Reizēm pasaku kādai skolotājai, ka



"Ir jābūtu ar prieku. Ja mācīsies dusmīgs un visu laiku domāsi, ka tas man nepatīk un ir slikti, tad arī nepatīks mācīties. Ir jābūst saredzēt, kas ir jauks un labs mācībās," vienaudžiem novēl Anna.

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

nokavēšu desmit minūtes, bet būšu."

Brīvdienās Anna bieži atpūšas laukos pie omes un opapa, kuriem ir gotiņa un suns, jo viņai ļoti patīk pavadīt laiku kopā ar dzīvniekiem. Meitene apciemo arī otru omi un māšicu, viņa labprāt iet pastaigās, kurās dažreiz dodas ar draudzenēm, bet dažreiz viena pati. Piltenē Annai vislabāk patīk stadions un parks. "Man ļoti patīk Piltene. Tā ir maza, un es pazīstu cilvēkus, kuri te dzīvo. Tā ir patīkama sajūta. Es bieži sveicinu cilvēkus, kurus satieku. Piltenē tā ir pieņemts."

Anna ir gādīga māsa brālim Viesturam. Puisēnam ir četri gadi, un vecākā māsa māca viņam rakstīt. Meitene ir aizdomājusies par savu nākotnes profesiju. Viņa teic, ka varētu būt ārste vai fizioterapeite, bet varbūt tomēr dziedātāja.

Marlena Zvaigzne

Piltenes pagastā mainīs pasta pakalpojumu sniegšanas vietu

Zemā pasta pakalpojumu pieprasījuma dēļ no 10. maija tiks mainīts Piltenes pasta nodaļas darbības modelis, darbalaiks un atrašanās vieta, pielāgojot to iedzīvotāju reālajām vajadzībām. No minētā datuma Piltenes pagastā visi pasta pakalpojumi katru darbdienu no plkst. 11.00 līdz 12.00 tiks nodrošināti Lielajā ielā 28. Ārpus pasta pakalpojumu sniegšanas vietas darbalaika iedzīvotāji varēs izvēlēties pasta pakalpojumus saņemt arī pie pastnieka savā dzīvesvietā.

Nemot vērā niecīgo universālā pasta pakalpojumu pieprasījumu Piltenes pasta nodaļā, kas rada "Latvijas Pastam" ikgadējos zaudējumus vairāk nekā 3900 eiro apmērā, tiek mainīts pasta nodaļas darbības modelis, darbalaiks un atrašanās vieta, bet iedzīvotājiem arī turpmāk būs ērti pieejami visi nepieciešamie pasta pakalpojumi.

Tāpat kā līdz šim, Piltenes pasta pakalpojumu sniegšanas vietā iedzīvotājiem būs pieejami visi pasta pakalpojumi un arī citi pakalpojumi, kurus nodrošina "Latvijas Pasts": vienkāršu un ierakstītu iekšzemes un pārrobežu vēstuļu korespondences sūtījumu – vēstules, pastkartes, sīpkapas, bandroles – saņemšana un nosūtīšana, iekšzemes un pārrobežu pasta paku saņemšana un nosūtīšana, pastmarku un aplokšņu iegāde, preses izdevumu abonēšana, iemaksas "Pasta norēķinu sistēmas" (PNS) kontā, naudas pārvedumu izmaksa, komunālo maksājumu un citu rēķinu apmaksa un komercpreču iegāde.

Jebkuram reģionu iedzīvotājam jau patlaban ir plašas iespējas saņemt nepieciešamos pasta pakalpojumus arī pie pastnieka tieši savā dzīvesvietā. Pastnieks klienta dzīvesvietā nodrošina tos pašus pakalpojumus, kas pieejami pasta pakalpojumu sniegšanas vietā: vēstuļu korespondences un pasta paku sūtījumu piegādi, pieņemšanu un nosūtīšanu, pastmarku un aplokšņu iegādi, preses izdevumu abonēšanu, naudas pārvedumu un pensijas saņemšanu, komunālo un citu rēķinu apmaksu, iemaksas PNS kontā, komercpreču iegādi u.c.

Ar pastnieka starpniecību Piltenes iedzīvotājiem iespējams saņemt arī skaidras naudas izmaksu no PNS konta. Šo un pārējos pastnieka pakalpojumus dzīvesvietā iespējams saņemt, iepriekš sazinoties ar "Latvijas Pasta" Klientu centru pa tālruni: 27008001 vai 67008001.

Saņemot aicinājumu par reģistrēta sūtījuma izņemšanu, iedzīvotājiem ir iespēja pieteikt sūtījuma bezmaksas saņemšanu Piltenes pasta pakalpojumu sniegšanas vietā, iepriekš zvanot pa tālruni 67008001, 27008001 un norādot datumu, kurā klients vēlas saņemt sūtījumu. Savukārt, apmeklējot Ventspils 1. pasta nodaļu Platajā ielā 8, sūtījumu saņemšana bez iepriekšēja pieteikuma iespējama pirmdienās – piektdienās no plkst. 8.00 līdz 18.00 un sestdienās no plkst. 9.00 līdz 12.00.

Vecākā sabiedrisko attiecību projektu vadītāja **Vineta Kļaviņa**



Dalība konkursā "Baltu putni 2023"



Jaunās flautistes pēc konkursa Saldū.

ANTRAS ŠKĒLES FOTO

Piltenes Mūzikas skolas flautaspēles klases audzēknes Adrija Uzule, Anna Uzpiļa un Enija Jankovska 8. martā piedalījās Saldus Mūzikas skolas un Saldus novada pašvaldības organizētajā konkursā "Baltu putni 2023" Kurzemes, Zemgales, Žemaitijas un Mazās Lietuvas mūzikas skolu pūšaminstrumentu audzēkņiem.

Konkursa mērķis ir attīstīt un veicināt pūšaminstrumentu audzēkņu un pedagogu profesionālās meistarības izaugsmi reģionos, kā arī aktivizēt pūšaminstrumentu pedagogu pieredzes apmaiņu. Šogad kopumā tika pieteikti 119 dalībnieki no 26 skolām 11 dažādu pūšaminstrumentu specialitātēs. Mūsu skolas 1. klases flautaspēles audzēkņiem Adrijai un Annai šis bija pirmais konkurss, kurā meitenes piedalījās un ieguva skatuves pieredzi. Mūsu skola šajā konkursā piedalās jau vairākkārt, tāpēc arī šogad bija patīkami atgriezties! Pēc pasākuma jūtamies piepildīti, un pavasarī kopā ar baltu putniem ir klāt.

Piltenes MS skolotāja **Lilija Kļaviņa**



Piedalījāties konkursā "Deju ritmi 2023" Liepājā

Unda (pa kreisi) un Anna Liepājā, kur notika mūsdienīgu deju radošais konkurss festivāls "Deju ritmi".

SVETLANAS GRUNDMANES FOTO

Liepājas Olimpiskā centra Rožu zālē norisinājās Liepājas mūsdienīgu deju radošais konkurss festivāls "Deju ritmi". Šajā konkursā piedalījās 800 mazi un lieli dejojāji, tajā skaitā Piltenes pamatskolas dejojāju duets – Anna Uzpiļa un Unda Berga.

Meitenes konkursam sagatavoja skolotāja un deju horeogrāfe Svetlana Grundmane. Piltenes pamatskolas dejojāju duets savā kategorijā izcīnīja godpilno 3. vietu. Šāds novērtējums ir daudzu treniņu, kā arī skolotājas un meiteņu neatlaidības un gribasspēka sasniegums. Izmantojot radošumu, grupas deja tika pārveidota par dueta deju. Dejā tika izmantoti pārsteiguma efekti – riepa un lupas kā mazas ekstrās, lai piedotu deju raksturu un dzirkstelīti. Papildu atribūti dejā, protams, nav galvenais, uz ko skatās, galvenais ir kustības un enerģija, un meitenēm tās bija ļoti daudz! Pilteniecēm šī bija pirmā reize, uzstājoties kā duetam. Festivāls "Deju ritmi" bija lieliska iespēja parādīt savu dejojāšanu un plastiku. Žūrijas vērtējumam tika izdejojtas 67 dejas dažādos stilos. Festivāla norisi vērtēja Latvijas Mūsdienīgu deju asociācijas un starptautiskās kategorijas tiesneši. Paldies Liepājas Bērnu un jaunatnes centra radošajai komandai par šo iespēju, bet vislielākais paldies mūsu horeogrāfei Svetlanai Grundmanei par treniņiem un tiekšanos uz priekšu, lai mēs nepadotos. Un ceram, ka būs vēl daudz šādu iespēju!

Piltenes pamatskolas 7. klases skolniece **Unda Berga**



PILTENE



Darbu iesāka un pabeidza kā sekretāre

Par Tamāru Štrauhu jāsaka tā – viņa pazīst teju visus pilteniekus, savukārt piltenieki pazīst viņu, jo Tamāra 46 gadus bija sekretāre. Darbavietas nosaukumi, laikam ejot, mainījās, bet nemainījās viņas attieksme pret darbu. Tā vienmēr bija godprātīga un ieinteresēta.

2008. gadā, novērtējot Tamāras devumu, rajona padome valsts svētkos viņai piešķīra Goda rakstu, savukārt 2020. gadā, kad sekretāre jau bija devusies pensijā, novada pašvaldība apbalvoja piltenieci ar Atzinības rakstu. Kad aicināju viņu uz sarunu, Tamāra atgaiņājās, sakot, ka neko jaunu nepateiks un esot jau arī citi cilvēki, par kuriem rakstīt, bet mēs tomēr satikāties Piltenes pilsētas un pagasta apvienības pārvaldē, kur tagadējā sekretāre Agnese Matisona mums sarūpēja kafiju. Tas vienmēr bijis šā amata pienākumu pildītāju papildu uzdevums – gādāt, lai viesi justos gaidīti, un atgādināt savam vadītājam ieplānotos pasākumus, lai nekas neaizmirstos.

46 gadu laikā Tamārai ir bijuši trīs priekšnieki – izpildkomitejas vadītāja Valentīna Pavariņa, domes priekšsēdētājs Jānis Abakuks un pārvaldes vadītājs Aigars Kress. Viņš, piesakot ilggadējo sekretāri pašvaldības apbalvojumam, norādīja: “Viņa vienmēr ir bijusi informēta par visu Piltenē – varētu

pat teikt, ka Tamārai ir enciklopēdiskas zināšanas par zināmu laika posmu Piltenes notikumos un vēsturē. Viņa savās darba gaitās ir augstu cienījusi un rūpējusies par ikviena Piltenes iedzīvotāja labklājību un dzīvi Piltenē kopumā. Tamāra darbā vienmēr bijusi atsaucīga un izpalīdzīga, strādājusi ar lielu atbildības sajūtu un precizitāti.”

Tamāras dzimtais pagasts ir Ziras. Ģimenē auga trīs bērni, kuri agri zaudēja māmiņu. Tamārai tad bija 13 gadi. Viņa atceras, ka meitenes gados bieži ravējusi un vienmēr piedalījies kartupeļu talkās, atrodot laiku arī rotaļām kopā ar jaunāko māsu un brāli. Ģimenes galva pēc sievas nāves nolūkoja jaunu dzīvesbiedri, kurai arī bija trīs bērni – tā lielā saime dzīvoja kopā. Bija brīži, kad Tamāra labprāt devās pie savas tēva mātes, ar viņu kopā pavadīti jauki mirkli, turklāt meitene palīdzēja vecmātei mājas darbos. Tamāras pirmā skola bija Zirās, bet pēc tam viņa sāka mācīties Piltenes vidusskolā. Pēc tās absolvēšanas viens gads nostrādāts Tārgalē par pionieri vadītāju, tad Tamāra apprecējās, piedzima dēls, un viņu pierunāja kļūt par Piltenes bērnudārza vadītāju. Šis pienākums pildīts neilgu laiku, un tad izpildkomitejas vadītāja Valentīna Pavariņa aicināja jauno sievieti strādāt par grāmatvedi, bet ciparu pasaulē viņai nebija pārāk tuva, tādēļ Tamāra labprāt pieņēma jauno izaicinājumu kļūt



“Sekretāre kādreiz bija prestižs amats. Es to tā izjutu,” saka Tamāra. AGNESES MATISONES FOTO

par sekretāri. “Tā no 1974. gada 1. maija sāku strādāt šajā amatā. Man ir ārkārtīgi laimējies ar priekšniekiem. Ļoti daudz iemācījies no Valentīnas, mēs devāmies pieredzes apmaiņas braucienos uz Durbī un Kandavu. Jānis kā priekšnieks arī bija ļoti labs, to pašu varu teikt par Aigaru. Sākumā, kad sāku strādāt par sekretāri, man bija jādara pilnīgi viss! Bija jāpieraksta, kas notiek sēdēs un sesijās, jāatbild par karaklausības un dzimtsarakstu dokumentiem, jāraksta akti par nosprāgušajiem lopiem. Skaitījām iedzīvotājus, sējumus, lopus, pildījām notariālās darbības. Man viss Piltenē bija zināms. Esmu bijusi arī kancelejas vadītāja, bet darbu iesāku un pabeidzu kā sekretāre. Centos visu padarīt kārtīgi. Bija laiks, kad darbā izmantoju raksttāmmašīnu – ja bija kāda kļūda, ko

laikus nepamanīju, visa lapa bija jāpārraksta no jauna. Kad parādījās datori, sākumā baidījies no peles – šķīta, ka tā aizmuks, bet vispār jaunās tehnoloģijas apguvu tīri raiti.”

Būdama sekretāre, Tamāra nekad nevaicājās no dzīves pabērniem un palīdzēja viņiem, kā vien varēja. Kādam tika izkārtota iespēja tikt pie dārza, kādam – saņemt dzīvokli. Bija laiks, kad Piltenē pienāca humānie sūtījumi no ārvalstīm, un tad Tamāra centās nepieciešamās lietas iedot tiem, kas tās nevarēja nopirkt veikalā. Netika aizmirstas vientuļās mammas un seniori. Tamārai sāpēja sirds, redzot, ka Piltenē kāds netaisnīgi izturas pret citiem, jo viņa pilsētas iedzīvotājus uzskatīja par savējiem, par kuriem jāparūpējas. Tamāra bija arī Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja, tāpēc ir salaulājusi daudzus

pārus. Kādreiz Piltenē gadā tika nodibinātas 5–7 ģimenes. Dzeju svinīgajos brīžos lasīja skolotājas Zenta Daudze un Olīta Doniņa. Savulaik tika svinēti pilngadības un bērnības svētki, zelta un sudraba kāzas. Tā kā Tamāra Piltenē dzīvo daudzus gadus, viņa laulāja arī pārus vairākās paaudzēs, un par kāzu ceremoniju vadīšanu bija lielākais prieks. Būdama sekretāre, Tamāra raudzījās, lai apmeklētāji netraucētu priekšniekus, ja viņi ir aizņemti. Parasti cilvēki šādus lūgumus ievēroja, bet gadījās arī kāds, kas pastūma Tamāru malā un bravurīgi devās iekšā kabinetā.

Piltenē viņa dzīvo 51 gadu, un pilsēta pa šiem laikiem ir iemīļota. “Man patīk klusums un miers, kas te valda. Droši var iziet uz ielas, nav jābaidās. Mīļākā vieta, kur labprāt aizeju, ir estrāde un pilsdrupas. Tur var pasēdēt un padomāt.”

Tamāras vaļasprieki ir saistīti ar lasīšanu, visbiežāk izvēloties detektīvus un dāmu romānus, un dārza darbiem. Katru gadu ar nepacietību tiek gaidīts pavasaris, lai varētu novērtēt, kā pastiepušies krokusiņi, tulpes un narcises. Pilteniecei ir prieks par dēlu Alenu, meitu Simonu un pieciem mazbērniem. Tamāra sevi dēvē par mīļo omi. Bērnu bērniem viņa bieži ir lasījusi priekšā grāmatas un braukusi kopā ar viņiem uz jūru un bērnu pilsētiņu Ventspilī. Reizēm mazie šiverēja pa dārzu un iesaistīja omi rotaļās. “Par dzīvi ir jāpriecājas, un es to daru. Tikai spēka varētu būt vairāk... Es arvien atnāku uz pārvaldi un painteresējos, kā te iet. Lai gan nu jau trešo gadu esmu pensijā, sirds aizvien velk uz bijušās darbavietas pusi. Man ir dzīva interese par pilteniekiem un viņu likteņiem. Satienu kādu uz ielas, aprunājos un tikai tad eju tālāk.”

Marlena Zvaigzne

Sporto visi, gūstot gandarījumu un prieku

Jau otro gadu pēc kārtas 1.–9. klases skolēni aicina vecākus uz kopējām sporta aktivitātēm mūsu skolā. 24. martā 7.–9. klases audzēkņi un vecāki sacentās volejbola turnīrā, bet 31. martā 1.–6. klases skolēni un vecāki kopā startēja “Jautrajās stafetēs”.

24. martā jutām līdzīgu skolēnu un vecāku volejbola spēli. Lai viena komanda varētu uzvarēt, bija jāiegūst divu setu pārsvars pār otru komandu. Viens sets bija jāspēlē līdz divdesmit pieciem punktiem. Turnīru atklāja septītās klases skolēnu volejbola spēle pret vecākiem, bet noslēdza devītās klases skolēnu un vecāku spēle. Jau otro gadu pēc kārtas vecāku pieredze un entuziasms gūst pārsvaru pār jauniešu spēli! Kaut arī devītās klases skolēni godam uzvarēja vecākus, tomēr



7.–9. klašu audzēkņi ar saviem vecākiem iesaistījās sportiskās aktivitātēs. ANNAS KRŪMIŅAS FOTO

vecāki parādīja savu pieredzi un ieguva grezno ceļojošo kausu. Pasākuma spraigumu un ciņas sparu palīdzēja noturēt mūsdienu dejas grupas meiteņu priekšnesumi.

Nākamās nedēļas nogalē mazāko klašu skolēni aicināja vecākus uz skolu, lai kopā piedalītos

“Jautrajās stafetēs”. Stafetēs startēja kopā gan vecāki, gan bērni. Šajā pasākumā netika dalītas ne vietas, ne piešķirtas medaļas, jo galvenais bija kopā būšana un smaids skolēnu un vecāku sejās. Pasākumu kuplināja tautas deju kolektīvs ar savu raito un atspērīgo dejas soli.

Šī pasākuma uzvarētāji bija visi, un balvā konfektes saņēma katrs.

Pēc katra no šiem pasākumiem varēja dzirdēt vecāku sajūsmu, ka bija interesanti atgriezties skolā un kopā ar skolēniem labi pavadīt laiku sportojot. Tika ierosināts šādu pasākumu organizēt arī nākamajā

mācību gadā, jo saspringtajā ikdienas ritmā vecākiem un skolēniem arvien mazāk paliek laika kopā būšanas pasākumiem. Apmierināti bija visi – gan skolēni, gan vecāki!

Piltenes pamatskolas
Skolēnu pašpārvaldes vadītāja
Anna Krūmiņa



PILTENE



Jaunas zināšanas, piedaloties starptautiskā projektā

No 5. līdz 11. martam Piltenes pamatskolas skolēni piedalījās "Erasmus+" īsās mobilitātes projektā Turcijā. Projekta tēma "Tīra vide un veselīgs dzīvesveids". Mūs viesmīlīgi savā skolā uzņēma skolēni un skolotāji no Tunali Akadēmiskās koledžas.

Pirmajā dienā prezentējām savu skolu, visi projekta skolēni kopā mācījās matemātiku, iepazīnām vietējo skolu un tās apkārtni. Otrajā dienā skolēni apmeklēja Ankaras pili un pils muzeju, kā arī izstaigājām senās Ankaras ieliņas un iepazīnām tās vēsturi, baudījām turku saldumus. Trešā projekta diena mums iesākās *Altinkoy* brīvdabas muzejā, kur izbaudījām tradicionālās turku brokastis, baudījām īstu turku kafiju, un tās biežumos mums tika izzīlēta nākotne,

īpaši mums tika cepta turku maize. Dienas beigās skolēni un skolotājas devās uz *Atakule* skatu torni, lai paskatītos uz Ankaru no putna lidojuma. Turku mentalitātē svarīga sastāvdaļa ir patriotisms. Viņi lepojas ar savu valsti un tur cieņā valsts karogu. Karogs atrodas pat neapdzīvota kalna virsotnē un ir redzams no jebkuras vietas. Ar lepnumu skolēni un skolotājas mūs iepazīstināja ar Ataturka mauzoleju, kas ir viens no Turcijas ievērojamākajiem mūsdienu arhitektūras piemēriem. Ataturka mauzolejs apskatāms Ankarā, valsts galvaspilsētas kalna virsotnē. Šeit atrodas Turcijas Republikas dibinātāja un pirmā prezidenta Mustafa Kemaļa Ataturka atpūtas vieta. Ceturtajā dienā viesojāmies arī Latvijas vēstniecībā Turcijā. Bija patīss prieks šeit viesoties, iepazīties ar vēstnieku Pēteri Vaivaru un citiem



Pilteneki kopā ar Latvijas vēstnieku Turcijā Pēteri Vaivaru.

LATVIJAS VĒSTNIECĪBAS TURCIJĀ ARHĪVA FOTO

vēstniecības darbiniekiem, iepazīt viņu darba pienākumus, pastāstīt par sevi – Piltenes pamatskolu un Piltēni. Piektajā jeb projekta noslēguma dienā apmeklējām akvāriju, kur varējām apskatīt dažādas zivis. Tā kā mūsu projekta tēma

bija "Tīra vide un veselīgs dzīvesveids", devāmies piknikā, kura laikā nodarbojāmies ar sportiskām aktivitātēm un baudījām tradicionālos ēdienus. Katram skaistam mirklim pienāk beigas. Esam ieguvuši jaunus draugus, guvuši daudz

spilgtu emociju un neaizmirstamu pieredzi! Ceram satikt jauniegūtos draugus Piltēnē decembrī, jo virtuālās sarakstes turpinās.

9. klases skolnieces, projekta dalībnieces **Auce Dzirniece** un **Justine Ozoliņa**



Piltenes Mūzikas skolas audzēknes gatavas muzicēt.

LARISAS TROFIMOVAS FOTO

Muzikālie piedzīvojumi Engurē

29. martā klavierspēles klases audzēkņi Elizabete Platā (2. klase), Dace Zerņevica (3. klase), Dominiks Platais (3. klase) un Elīza Paula Bērziņa (8. klase) piedalījās Ziemeļkurzemes reģiona mūzikas skolu izglītības programmas "Taustiņinstrumentu spēle – Klavierspēle" audzēkņu festivālā koncertā "Meln ar baltu satikās...". Klaviermūzikas pasākums notika Engures Mūzikas un mākslas skolas gaišajā zālē. Kā viens no lielākajiem pārsteigumiem, kas piesaistīja skatītāju uzmanību, bija fakts, ka koncertnumurus pieteica interesanti mūzikas personāži: Taustiņš do, Taustiņš fa diežs un Bemols.

Festivāla koncertā bija iespē-

jams noklausīties plašu skaņdarbu klāstu ar interesantiem nosaukumiem, kurus atskaņoja pianisti no 12 mūzikas skolām: Mērsraga, Kandavas, Talsiem, Rojas, Sabiles, Valdemārpils, Dundagas, Ugāles, Kuldīgas, Piltenes, Ventspils un Engures.

Uzmanīgie klausītāji varēja noklausīties kopumā ap 40 skaņdarbu klavierēm divrocīgi, bet bija arī daži ansambļi četrrocīgi un viens priekšnesums bija pat astoņrocīgs, ko izpildīja uz divām klavierēm! Mūsu bērni un pedagogi jutās mājīgi, silti un aizraujoši, jo Engures skola bija parūpējusies par radošiem piedzīvojumiem, kā arī apburošu

Kuldīgas festivālā un klavierdarbnīcā

Marta beigās Piltenes Mūzikas skolas audzēkņi viesojās Kuldīgā, lai piedalītos Kurzemes reģiona mūzikas skolu vispārējo klavieru klašu audzēkņu festivālā "NOTICI SEVI" Ernesta Vīgnera Kuldīgas Mūzikas skolā.

22. martā mūsu skolu pārstāvēja sešas meitenes, kuru pamatspecialitāte ir ģitārraspēle, flautaspēle un vijolespēle, bet šajā pasākumā audzēkņi parādīja klausītājiem tieši savas klavierspēles prasmes. No mūsu skolas piedalījās Vanesa Vīgnere, Alise Matisona, Anna Uzpiļa, Enija Jankovska, Elza Jurkevica un Anna Jansone. Audzēknes festivālam sagatavoja skolotājas Larisa Trofimova, Antra Šķēle un Irina Kušnirenko. Festivāla koncerta programma bija diezgan piesātināta, bet interesanta un saistoša, jo piedalījās audzēkņi no visa Kurzemes reģiona: Skrundas, Valdemārpils, Tukuma, Dobeles, Sabiles, Mērsraga, Talsiem, Saldus, Liepājas, Ventspils un Kuldīgas.

Festivāla mērķis ir veicināt audzēkņu meistarības

izaugsmi un koncertpieredzi, aicinot piedalīties tieši vispārējo klavieru klašu audzēkņus, kuri ikdienā šo instrumentu apgūst papildus savai specialitātei.

Šogad festivālā piedalījās rekordliels dalībnieku skaits – gandrīz 40! Pēc koncerta festivāla dalībnieki devās uz interesantu ekskursiju – uz klavierbūves darbnīcu "Klavins Piano SIA", kurā klavierbūvētājs Dāvids Kļaviņš dalījās ar aizraujošu stāstījumu un deva iespēju jaunajiem mūziķiem spēlēt uz viņa veidotā instrumenta. Interesanti, ka tieši viņa būvētās klavieres jau kādu laiku atrodas Ventspils koncertzālē "Latvija" un ir viens no lielākajiem koncertzāles lepnumiem! Vairāk par šo radošo personību var uzzināt www.klavins-pianos.com.

No mūsu skolas sakām lielu paldies audzēkņu vecākiem par atbalstu un ceram, ka pasākums rosinās un dos enerģiju meitenēm piedalīties festivālā arī turpmāk!

Piltenes MS skolotāja **Irina Kušnirenko**



Klavierspēles audzēkņi gatavoja uzstāties festivālā. ANTRAS ŠĶĒLES FOTO

skatuves un zāles noformējumu. No mūsu skolas sakām sirsniņu paldies Elizabetes un Dominika

mammai par atsaucību un atbalstu šajā festivālā! Paldies arī skolotājām Vinetai Martinovskai, Irinai

Kušnirenko un Larisai Trofimovai. Piltenes MS skolotāja **Irina Kušnirenko**



VĀRVE



Darbīgais marts Zūru pamatskolā

Lai arī martā skolēni varēja vienu nedēļu atpūsties, pirmais pavasara mēnesis mūsu skolā pagāja ļoti darbīgi.

Jau februārī notika skatuves runas konkurss katrā klasē, no katras klases tika izvirzīti labākie runātāji skolas konkursam. 8. martā skolas bibliotēkā notika skatuves runas konkurss, kura mērķis bija izvirzīt labākos runātājus Ventspils novada konkursam. Publiskās skatuves runas prasmes vērtēja žūrija – skolas direktore Santa Broša, direktores vietniece Iveta Mātere un Agneta Rutule. Uz novada konkursu tālāk tika izvirzīti Evelīna Lapiņa, Kei-

ta Suščenko, Agate Misiņa (visas 2. klase), Amēlija Klestrova (4. klase), Kristiāns Bieža un Rēzija Anastasija Špude (6. klase), Roberta Rozentāle (7. klase), Dita Siliņa un Luīze Kalace (9. klase). Paldies 2. un 4. klašu audzinātājiem Ingūnai Blokai un Ivetai Tindenovskai, latviešu valodas skolotājiem Evitai Kubinskai un Lailai Rutulei par skolēnu motivēšanu un gatavošanu šim konkursam. Veiksmi mūsējiem novada konkursā!

Savukārt 3. martā notika Ventspils novada olimpiāde angļu valodā. Tajā piedalījās Keita Dūdiņa-Zauere, Roberta Rozentāle, Klāvs Dēnavs (7. klase), Elina



Agate Misiņa (pa kreisi), Amēlija Klestrova, Evelīna Lapiņa, Keita Suščenko un Kristiāns Bieža pēc skatuves runas konkursa. IEVAS MICKUS FOTO

Šrēdere (8. klase). Adriana Heidija Karpova un Aleks Rebuks (8. klase) ieguva Atzinības rakstus, bet visveiksmīgāk mūsu skolu pārstā-

vēja 9. klases audzēkņi. Elizabetei Terēzei Pūpoliņai 1. vieta, Dairis Āboliņš ieguva 2. vietu, Aleksis Ūdris saņēma Atzinības rakstu.

Paldies visiem skolēniem un skolotājiem Inārai Kagainei par ieguldīto darbu!

Skolotāja **Kristīne Dane**

Vislabākos rezultātus bērnu audzināšanā sniedz sadarbība



Ja ir labvēlīgi laikapstākļi, "Zīluka" audzēkņi dodas ārā pat divas reizes dienā, uzmanīgi vērojot dabu.

BAIBAS PUZULES ARHĪVA FOTO

Pirmsskolas izglītības iestādes "Zīluka" galvenā mītne ir Ventavā, bet Vārvē atrodas filiāle. Kopā "Zīluku" apmeklē 59 bērni – gan novadnieki, gan ventspilnieki.

Viņi šo iestādi izvēlas gan bezmaksas ēdināšanas, gan labai pietuvinātās vides dēļ. Iestādē vēl ir brīvas vietas, tādēļ jaunie audzēkņi ir laipni gaidīti "Zīlukā".

Kā Vārvē, tā arī Ventavā ir divas grupiņas. Vārvē tiek īstenota obligātā pirmsskolas izglītības programma, un tas nozīmē, ka "Zīluka" filiāli apmeklē gan paši mazākie audzēkņi, gan tie, kam tuvojas laiks doties uz skolu. Visi savā starpā sadzīvo labi un labprāt iesaistās dažādās skolotāju piedāvātajās izglītojošās nodarbībās un konkursos, piemēram, par ūdens nozīmi cilvēka dzīvē, sēšanas un stādīšanas aktivitātēs, arī savācot izlietotās baterijas.

"Abām mūsu ēkām ir izdevīga lokācija, tās atrodas skaistā vidē, dabas klātbūtne šeit ir daudz izteiktāka nekā pilsētas dārziņos. Trīs reizes dienā piedāvājam bezmaksas ēdināšanu. Ir pat kuriozi, kad bērni mājās saka, lai vecāki izvāra tādu pašu zupu kā "Zīlukā" vai izcep tikpat garšīgas kotletītes, kādas pasniegtas dārziņā. Starp citu, pie mums ir vērojama paaudzju pēctecība. Piemēram, stāstu māmiņai, kādas iespējas piedāvājam, bet viņa atbild: "Zīnu, zīnu, patī te esmu nākusi!" Gribu uz-

svērt, ka neesam tikai bērnu pie-skatīšanas iestāde, bet vieta, kurā viņi var iegūt kvalitatīvu izglītību, – protams, katrs atbilstīgi savam vecumam," skaidro "Zīluka" vadītāja Baiba Puzule. "Zīlukā", tāpat kā citās novada pirmsskolas izglītības iestādēs, mācās pat mazuliši, un šogad Vārves pagasta dārziņā īpaša uzmanība tiek pievērsta sadarbības veicināšanai, pašapkalpošanās prasmju un valodas attīstībai. Pēdējais aspekts laikā, kad ļoti aktīvi tiek izmantotas dažādas tehnoloģijas, ir īpaši aktuāls, tāpēc nodarbībās tiek veicināta sīkās motorikas attīstība. "Zīlukā" tiek īstenots jaunais kompetenču pieejas izglītības saturs. Skolotājas pievērš audzēkņu uzmanību visām dabas norisēm, viņi katru dienu iet ārā un vēro laukā notiekošo, pēc tam redzēto pārrunājot grupās un attēlojot zīmējumos, aplikācijās un izmantojot citus mākslinieciskās izteiksmes veidus. Uzturoties svaigā gaisā, bērni ne tikai pastaigājas, bet arī vēro, kā krīt lapas, kā plaukst pumpuri. "Būtībā visu laiku notiek mācību process. Piemēram, esam ieviešuši kārtību, ka mūsu audzēkņi pēc maltītes katrs novāc savus traukus. Mēs lepojamies ar to, ka bērni iemācās paņemt bļodiņu un aiznest to, piestumt pie galda krēslu. It kā sākums, bet no tā veidojas tik vajadzīgais prasmju un iemaņu kopums, kas attīsta patstāvību. Gan Vārvē, gan Ventavā notiek mūzikas nodarbības, ir nodrošinātas logopēda konsultācijas. Mums ir plašas un siltas tel-

pas, grupiņas patiešām var justies omulīgi."

Nesen iestādes padomē, kurā ietilpst arī audzēkņu vecāki, klātesošie vienojās par kopīgu pasākumu rīkošanu, veicinot audzēkņu, pedagogu un vecāku sadarbību. Vārvē maijā paredzēts veidot basketbola taku un aktivitāšu sienu, bet Ventavā organizēs sporta spēles. "Vislabākos rezultātus bērnu audzināšanā var sasniegt, ja ir sadarbība starp dārziņa darbiniekiem un vecākiem. Tāpēc neformālā gaisotnē vēlamies iepazīt cits citu, lai pēc tam domātu par nākamajiem pasākumiem. Man kā iestādes vadītājam ir svarīgi, lai veidotos tradīcijas, kuras izkopjam un attīstām, tā veidojot bērniem īpaši draudzīgu vidi. Vēlos, lai arī ikviens "Zīluka" darbinieks justos labi, tādēļ esam uzsākuši kolektīva saliedēšanās pasākumus – šogad kopā apmeklējām teātra izrādi "Aizliegtais pianīns" un domājam arī par citiem saliedēšanās pasākumiem."

15. aprīlī plkst. 11 Vārvē ir plānots "Zīluka" (agrāk šo iestādi sauca "Zvaniņš") bijušo darbinieku salidojums. Ideja organizēt šādu pasākumu radās šobrīd dārziņā strādājošajiem, jo viņiem šķita svarīgi atcerēties tos, kas kādreiz bijuši piederīgi iestādei, kurā izaugušas daudzas vārvenieku paaudzes. "Aicinām ņemt līdzi fotogrāfijas, lai var veidoties atmiņu stāsti, un groziņus, lai kopīgi pamielotos un justos labi," rosina Baiba.

Marlena Zvaigzne



VĀRVE



Visbiežāk top kūka "Sarkanais velvets"

Ventavniece Rūta Vitolberga šogad ir reģistrējusies kā mājražotāja un izveidojusi savu zīmolu "Karaliskie Rūtas gardumi". "Muižgaļos" labiekārtotajā telpā top gardi konditorejas izstrādājumi – visbiežāk kūkas un eklēri.

Rūta smaidot stāsta, ka viņas profesija ir apģērbu dizainere, bet augstskolā apgūta biznesa vadība. Par apģērbu dizaineri nav strādāts ne dienu, savukārt biznesa zināšanas noder, attīstot mājražošanu. Rūta stāsta, ka viņa jau pamatskolas laikos kopā ar mammu cepa kūkas, tas vienmēr šķita aizraujoši, turklāt meitei īpaši patika konditorejas izstrādājumu dekorēšana. Reiz iesāko viņa turpināja arī savā ģimenē, jo draugi un radi, zinot Rūtas aizraušanos, bieži lūdza pagatavot kādu gardumu. Sprotot, ka pieprasījums pēc kārumiem ir liels, Rūta ar vīra Jāņa palīdzību izremontēja un iekārtoja "Muižgaļos" atsevišķu ražošanas telpu, aprīkojot to ar darbam nepieciešamajām iekārtām. Viņa izmanto gan no mammas mantotās, gan pašas izdomātās receptes, kuras pilnveido, izmantojot arī internetā uzziņāto informāciju. Visvairāk pieprasītā kūka ir "Sarkanais velvets" ar svaigu zemeņu marmelādi. "Gatavojot kūkas, mans galvenais nosacījums ir, lai ir kas pufīgs un svaigs, nepatīk biskvīts un krēms. Cilvēki arī prasa ko mazāk saldu un vieglu," secinājusi Rūta, aizvien pievērsot lielu uzmanību konditorejas izstrādājumu dizainam. Reizēm tieši tas ir izšķirošais, izvēloties "Karaliskos Rūtas gardumus". Mājražotāja ir iecerējusi sadarboties ar citiem uzņēmējiem, lai kūkām un eklēriem, un saldajiem kartupeļiņiem būtu lielāks noiets. Pagaidām galvenie klienti ir Vārves pagasta iedzīvotāji, ventspilnieki

un kuldīdznieki. Ir jautāts, vai kūku var aizvest uz Rīgu, bet vienu transportēt tik tālu neatmaksājas. Tieši tādēļ ir būtiski atrast sadarbības partnerus, jo tad kārumus varētu nogādāt, kur vajag. Pagaidām Rūta par saviem pakalpojumiem vēsta "Instagram" profilā, ir iecerēts izveidot arī mājaslapu un ievietot informāciju "Facebook" vietnē. Par reklāmu ir jādodomā, secina ventavniece, pastāstot, ka nesen galvaspilsētā apgūvusi mastikas figūru veidošanu. Dažkārt klientus gan izbrīna fakts, ka par šādu dekoru izgatavošanu ir jāpiemaksā, bet tas ir papildu ieguldījums, skaidro Rūta. Papildinot zināšanas, viņa apmeklēja Lauku konsultāciju un izglītības centra rīkotos kursus "Laukiem būt!". Tie ļāvuši saprast, ka par piedāvāto produktu ir jāprasa lielāka maksa un jāprot novērtēt savs darbs, turoties pretim viedoklim, ka labas un garšīgas lietas var dabūt par sviestmaizes cenu. Rūta ir domājusi par to, lai klienti "Muižgaļos" ne tikai varētu saņemt savus pasūtījumus, bet arī uz vietas iegādāties dažādus našķus, tādēļ ir nopirkta vitrīna. Ir iecere izveidot āra terasi, bet tā, visticamāk, taps nākamgad. Ventavniece ir dzirdējusi par novada pašvaldības projektu konkursu uzņēmējdarbības attīstībai "Solis"; iespējams, viņa sagatavos pieteikumu un piedalīsies tajā, jo vajadzību ir daudz.

Rūta darbojas ne tikai kā mājražotāja, bet arī palīdz vīra saimniecībā, kurā tiek attīstīta piena lopkopība. Viņai, augušai laukos, patīk šāda vide, kuras galvenās priekšrocības ir svaigs gaiss un klusums. Arī miers. Lauki nav tā vieta, kur varētu garlaikoties, uzskata Rūta. Viņa gan vēlētos, lai pagastā reizi mēnesī notiktu tirdziņš, kurā varētu iegādāties dažādus lauku labumus.



Rūtai rokās trauks ar ļoti gardiem pašas ceptiem eklēriņiem. MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Tiesa, vispirms derētu noskaidrot, vai būs pircēji, jo ne visiem cilvēkiem ir lieka nauda, ko izdot iepērkoties.

Marlena Zvaigzne

Sāpes sirdī neizdziest



Arī Vārves pagastā pieminēja svešumā izsūtītos latviešus. INESES PUTERES FOTO

Visā Latvijā 25. martā tika pieminētas 1949. gada deportācijas. Piemiņas pasākumos tika nolāsīti visu zināmo izsūtīto vārdi, tādējādi izrādot viņiem cieņu un vienlaikus atgādinot par vienu no traģiskākajām mūsu vēstures lappusēm, ko atcerēties ir sāpīgi, bet aizmirst nedrīkst.

Arī Vārves bibliotēkā pulcējās pagasta ļaudis, lai atcerētos, pieminētu un godinātu. Savās atmiņās dalījās Ilga Ķire, Irēna Šimane un Zeltīte Kristovska, kuras kā bērnus izsūtīja kopā ar vecākiem. Irēna kā bērns priecājās, ka brauks uz "jaunām" mājām, jo vecāki sarunās bija minējuši par vajadzību pārvākties

uz citām mājām. Ilga ar interesi un aizrautību vēroja smago automašīnu rindas, kuras braukušas gar mājām, nenojaušot, ka kāda no šīm kravas automašīnām atbrauks arī pēc viņas ģimenes. Tie bija stāsti par labestību, dāsnumu un arī nodevību, kurai nav tautības, bet ir konkrēti cilvēki. Klausoties stāstījumus, kur jautri notikumi mijas ar skaudriem stāstiem, var tikai nojaust dziļās sāpes, kuras mājā ikvienā no šiem cilvēkiem. Neraugoties uz pārdzīvoto, viņi ir saglabājuši labestību, humora izjūtu un optimismu. Paldies viņiem par atmiņu stāstiem!

Vārves bibliotēkas vadītāja Inese Putere

VENTAVAS PAVASARA GADATIRGUS 27. MAIJĀ

Straujiem soļiem tuvojas Ventavas pavasara gadatirgus. Viena diena pavadīta Ventavā ar atraktīviem piedzīvojumiem. Tas tik būs viens notikums, kas sāksies 27. maijā plkst. 12.00!

Būs iespēja piedalīties virves vilkšanā ar Latvijas Virves vilkšanas federācijas atbalstu, strītbola turnīrā, alus ātrdzēršanā, "Miesnieka" gardo cīsiņu ātrēšanā, umurkumura kāpšanā, un tas vēl nav viss. Dienas gaitā būs atraktīvi konkursiņi, uz skatuves mūs iepriecinās Vārves pagasta tautisko deju kolektīvi, Vārves sieviešu vokālais ansamblis "Tev līdzās", aizraujoša teātra izrāde, pasaulē slaveni mākslinieki ("Popiela") un hiphopa dejojāji.

Vērosim Kuldīgas Aviācijas sporta kluba demonstrējumus, darbosies "Redrift" radio vadāmā drifta trasē.

Bērni varēs piedalīties radošās darbnīcās. Īpaši aicināti tēvi, vectētiņi piedalīties putnu būriņu meistarklasē un citās jautrās aktivitātēs. Pirtsmīļiem radošā darbnīca.

Šogad tirdziņā ir plānoti jaunumi – bērnu mācību uzņēmuma tirdziņš un lauku sēta. Aicināti bērni un jaunieši piedalīties ar pašu radīto produkciju. Darbosies jauniešu štābiņš (mūzika, spēles, sarunas). Gadatirgū piedāvāsim lauku labumus un dažādu mājražotāju produkciju, saimniecības un rūpniecības preces, dažādu augu un puķu stādus. Baudīsim "Miesnieka" ugunsкура zupu. Dienu noslēgsim ar lustīgu zaļumballi.

Šogad Ventavas pavasara gadatirgū būs iespēja visām superīgajām, spēcīgajām, saliedētajām komandām mēroties spēkiem virves vilkšanā tautas klasē, kā arī strītbola turnīrā.

Komandas piesakās e-pastā ventavaspavasara_gadatirgus@inbox.lv vai aizpilda veidlapu Ventavas pavasara gadatirgus "Facebook" profilā. Gaidām tieši jūsu komandas pieteikumu!

Kā arī aicinām pieteikties:

- pārtikas produktu un rūpniecības preču ražotājus un tirgotājus (stādi, dārzkopības preces, inventārs dzīvniekiem u.c.)

- amatniekus, mājražotājus, individuālos komersantus, tautas lietišķās mākslas studijas;



- alus, vīna un citu alkoholisko dzērienu mājražotājus.

Lai pieteiktos dalībai gadatirgū, zvani 29363431 Ilvitai.

Gadatirgū tirgošanās notiks no plkst. 12.00 līdz 22.00.

Ventavas gadatirgus rīkotāju darba grupa



UGĀLE



Iepazītas vairākas profesijas un saņemta dāvana



Guntars Sviķis un Ugāles vidusskolas direktore Dana Šimpermane ar dāvanā saņemto gleznu.

ZANDAS BLUMFELDES FOTO

Ugāles vidusskolā no 20. līdz 24. martam norisinājās Karjeras nedēļas pasākums "Profesiju karuselis". Katrs cilvēks jau no bērnības sāk domāt, par ko kļūs, kad izaugs. Protams, domas par izvēlēto profesiju ar

laiku mainās. Pasākuma "Profesiju karuselis" mērķis bija radīt skolēnos izpratni par veiksmīgu karjeras izvēli, iepazīstot profesijas.

1. a un 1. b klases skolēni piedalījās konditorejas radošajā nodarbībā "Izgreznosim kūkaiņu". Rūta

Lapiņa-Rutkovska, 1. b klases skolniece Rūbijas mamma, iepazīstināja bērņus ar konditora profesiju. Pēc tam sekoja darbs, katram bērnam jau iepriekš tika izcepts kūkaiņš, kurš bija jāizgrezno ar Rūtas sarūpēto. Cik apetītelīgi bija bērņu kūkaiņi!

2. klases un 6. klases skolēni tikās ar Agnesi Vispoļsku, Krišjāņu un Eduarda mammu, sarunas tēma bija "Mēs visi esam vienādi". Agnese ikdienā strādā Talsu Ģimeņu un bērņu attīstības centrā "Brīnumiņš", smilšu terapijas kabinetā. Nodarbību iesākām ar filmiņas "Tikpat īpašs kā tu" noskatīšanos, stāsts bija par diviem zēniem ar speciālajām vajadzībām. Kopā ar bērņiem nonācām pie secinājuma, ka visi mēs esam vienādi. Agnese stāstīja par savu darbu ar bērņiem, kuriem vajadzīga viņas palīdzība. Nodarbības noslēgumā kopīgi veidojām krāsaino smilšu mozaiku, kas tiešām bija aizraujoši!

21. marts "Profesiju karuselis" neapšaubāmi aizritēja saldumu zīmē. Gan 4. a, gan 4. b, gan 3. klases audzēkņi gatavoja gardumus. Abas 4. klases Gītas Fridrihsones, Līnas mammas, vadībā cepa taurītes, ko pildīja ar blendētām zemenēm un supergardu krēmu. Kamēr pašu izveidotās taurītes cepās, bērņi izjautāja Līnas mammu par viņas vaļasprieku: kur viņa apguvusi šo prasmi, par lielāko izcepto kūku, par viņas pašas garšīgāko našķi, vai Līna palīdz mammai. Izrunājām arī to, kur apgūt konditora profesiju. Izdevās ļoti gards kārumš, ēdām paši un vēl pacienājām citus. 3. klases bērņi gatavoja biežpiena mājiņas. Santa

Fridrihsone, Marata mamma, sagādāja vajadzīgos produktus mājiņām, vadīja darba procesu no idejas līdz rezultātam. Kopīgi darbojoties, mēs putojām putukrējumu, smalcinājām biežpienu, griezām marmelādi, maisījām gardu pildījuma masu, veidojām un dekorējām biežpiena mājiņas. Vēl uz kārā zoba tika arī zemenes. Bērņi solīja, ka kopā ar mammām arī mājās gatavos biežpiena mājiņas.

5. klasē norisinājās nopietna saruna par konditora profesiju. Noskaidrojām, ka kvalificētu konditora profesiju var apgūt Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā un Liepājas Valsts tehnikumā. Savā pieredzē dalījās Rūta Lapiņa-Rutkovska, Aksela mamma. Viņa izstāstīja gan par gardumu receptēm, cepšanas knifīņiem, gan par krēmu gatavošanu, gan par gatavā produkta rotāšanu. Nodarbības nobeigumā varējām radoši izpausties – izgreznot kūkaiņus.

7. klases skolēni centās noskaidrot, kas slēpjas zem profesijas nosaukuma "Mūzikas instrumentu izgatavotājs" un kas ir nepieciešams, lai kļūtu par šādu meistarū. Mēs noskaidrojām, ka ir jāapgūst vairākas prasmes, kas reģistrētas profesiju katalogā, piemēram, krāsotājs lako-tājs, restaurators, galdnieks. Jābūt apveltītam ar mākslinieka dotībām un matemātikas zināšanām, jāzina dažādu materiālu ķīmiskās īpašības. 80 minūtes ērģelbūves darbnīcā Jāņa Kalniņa sabiedrībā – tas bija interesants un saturīgi pavadīts laiks.

Noslēdzot Karjeras nedēļu "Profesiju karuselis", Ugāles vidusskolā

viesojās absolvents Guntars Sviķis. Pēc izglītības un profesijas viņš ir ļoti tehnisks cilvēks ar attīstītu inženiertehnisko un matemātisko domāšanu. Guntars strādā valsts akciju sabiedrībā "Elektroniskie sakari". Viņš 8.–12. klases skolēniem pastāstīja par savu pieredzi, gan mācoties mūsu vidusskolā, gan Latvijas Universitatē, gan par ceļu līdz pašreizējam atbildīgajam amatam. Ļoti uzrunāja Guntara teiktais – lai sekmīgi iesaistītos darba tirgū, vairs nepietiek tikai ar vienu apgūtu profesiju, jāapgūst ir vairākas kompetences, jāmacās ir visu laiku, jāseko līdzi jaunumiem savā profesijā. Pēc šīs tikšanās visi kopā devāmies uz 2. stāvu, kur tika atklāta gleznotāja Guntara Sviķa gleznu izstāde "Krāsū tango". Mākslinieks pastāstīja, kā top glezns un kas viņu iedvesmo, kā sācis gleznot, kāpēc glezno un kad atrod laiku, lai gleznotu. Mēs turpretī sakām paldies, ka Guntars dāvā iespēju mums baudīt mākslu klātienē, ka uzticēja mums uz laiku savus mākslas darbus. Pasākums noslēdzās ar brīnišķīgu pārsteigumu, Guntars Sviķis uzdāvināja Ugāles vidusskolai vienu no saviem mākslas darbiem – "Puķu balle". Sirsnīgs paldies par tik burvīgu dāvanu. Lai māksliniekam arī turpmāk radošas idejas un degsme gleznot!

Paldies, Guntar, par atsaucību un interesanto stāstījumu! Lielu paldies sakām tām skolēnu mammām, kuras ar patiesu degsmi un lielu aizrautību atsaucās aicinājumam pastāstīt, parādīt un kopā ar bērņiem padarboties!

Ingra Zaļkalne

Paplašināts redzesloks modes jomā

9. martā Ugāles Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi kopā ar skolotāju Larisu Zariņu devās mācību ekskursijā uz Liepāju. Iepriekšējā vakarā bija plosījies spēcīgs putenis, un līdz pat izbrazūšanas brīdim neviens nezina, vai vispār kaut kur aizbrauksim. Tomēr šoferis teica: "Braucam!" – un tā arī devāmies ceļā.

Vispirms apmeklējām Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskolu. Tur mūs sagaidīja gide, kas veda ekskursijā caur visu mākslas skolu. Ekskursijas laikā bija lieliska iespēja tuvplānā apskatīt Liepājas ģerboņa attēlojumu, pirms tas tiks likts savā vietā. Galvenais mūsu mērķis bija aplūkot skolas izlikto izstādi saistībā ar valsts konkursu, kurā arī paši

tikām piedalījušies. Tālākais ceļš mūs veda uz koncertzāli "Lielais dzintars". Tur norisinājās valsts konkursa "Apģērbs ir vēstījums" modes skate, tā bija veidota kā īsts šovs. Apskatījām 45 labākās apģērba kolekcijas, kuras veidojuši visas Latvijas mākslas skolu audzēkņi. Viens no izteiktākajiem favorītiem bija kolekcija "Atgriešanās pie pirmavota".

Tālāk jau bija mājupceļš, kad pārrunājām gan negatīvos, gan pozitīvos iespaidus. Brauciens noteikti bija izdevies. Pat ziema nespēja stāties mūsu ceļā! Daži no mums jau domā par iestāšanos Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskolā, un visi noteikti iemācījamies ko jaunu, kas papildināja mūsu redzesloku.

Ugāles Mūzikas un mākslas skolas audzēkne
Anna Andersone

Pūšaminstrumentu spēles audzēkņu konkurss Saldū



8. un 9. martā Saldū norisinājās pūšaminstrumentu spēles audzēkņu konkurss "Baltu putni 2023".

Šajā konkursā piedalījās Kurzemes, Zemgales, Žemaitijas un Mazās Lietuvas teritorijās esošo mūzikas skolu audzēkņi. Uz to devās Ugāles Mūzikas un mākslas skolas saksofoniste Romija Samanta Šteine un trombonists Rihards Proņuks. 8. martā uzstājās koka pūšaminstrumentu spēlētāji, un apbalvošanā Romija Samanta ieguva Atzinības rakstu. Pēc uzstāšanās tika izmantota iespēja dzirdēt pozitīvas atsauksmes par priekšnesumu un ieteikumus saksofona spēles pilnveidošanai no žūrijas eksperta Oskara Petrauska, kurš ir izcils un starptautiski atzīts saksofonists un pedagogs. 9. martā uzstājās metāla pūšaminstrumentu spēles audzēkņi, to vidū bija arī Rihards, kurš par savu sniegumu ieguva 3. vietu. Ļoti liels prieks par audzēkņu panākumiem, uzņēmību un ieguldīto darbu! Sirsnīgs paldies Romijas Samantas Šteines un Riharda Proņuka vecākiem par atsaucību, atbalstu un sadarbību, gan gatavojoties konkursam, gan sniegtputēņa pārņemtajās konkursa dienās.

Ugāles Mūzikas un mākslas skolas saksofona spēles skolotāja
Kristīne Šķēle

Trombonists Rihards konkursā ieguva 3. vietu.

KRISTĪNES ŠĶĒLES ARHĪVA FOTO



UŽAVA



Starp baltiem taureņiem un olimpiāžu virpuļi

Martā skolā ļoti gaidījām pavasari un saulīti. Mēneša sākumā gaiši, saulaini vārdi tika rakstīti glītrakstīšanas konkursā. Šie vārdi bija veļtīti vecmāmiņām, omītēm.

Konkursā iesaistījās sākumskolas un vecāko klašu skolēni. Darbus vērtēja skolotāji un arī neatkarīgi eksperti. Bērni bija tā centušies, ka nebija viegli izvēlēties pašu glītāko rokkrakstu īpašniekus. Paldies skolotājām Karīnai un Sanitai!

Pirmajā marta dienā Užavas pamatskolā notika izklaidējoša komandu erudīcijas spēle, kurā savas prasmes pārbaudīja Užavas un Zūru pamatskolas 7.–9. klašu skolēni. Spēli vadīja Eiropas kustības Latvijā komanda. Jaunieši grupās veidoja POP UP mākslas darbus, tos prezentēja, kā arī

pārbaudīja zināšanas prāta spēlē par Eiropas Savienību. Skolēni komandās kļuva par māksliniekiem un izveidoja ļoti interesantu izstādi. Idejas, tēmas, kas saistītas ar Eiropas Savienību, bija daudzveidīgas – ūdens vērtība, drošība uz ceļiem, zaļais dzīvesveids, skola, vēsture, spēles, Eiropas daba, saulrieti, Itālija un pat Covid-19, karš Ukrainā. Visiem ļoti patika.

8. martā jauki pavadījām pēcpusdienu kopā ar bērniem, omītēm, vecmāmiņām, senioriem, krustmātēm. Priecājamies, ka pasākums guva atsaucību. Bērni bija sagatavojuši priekšnesumus, skanēja dzejoļi un dziesmas. Izskanēja atziņas par ģimeni, māju, pavardu, mazbērnu un vecvecāku ciešo saikni. Nepiespiestā, ģimeniskā noskaņā notika kopīga dziedāšana, senvārdu skaidrošana,



Pēcpusdienu, kurā pulcējās ne tikai bērni, bet arī vecmāmiņas un krustmātes.

ILZES GESTES FOTO

baudot siltu tēju un cienājoties ar kārumiem. Pēc nelielas izkustēšanās varēja atpazīt un izmēģināt ģimenes saimniecībā lietotos senos darbarīkus. Noslēgumā priecīgā un jautrā noskaņā tika izkustinā-

tas kājas zumbas ritmos. Paldies par organizēšanu, piedalīšanos un iesaistīšanos!

Svētki, brīvā laika aktivitātes, protams, pēc stundām, bet noteicošais ir mācību process un zināšanas. Skolotāji citīgi gatavoja skolēnus angļu valodas, matemātikas, latviešu valodas, vizuālās mākslas olimpiādēm. Bērnu centība un uzcītība ir ataisnojušies. Sandris Kozubs angļu valodas olimpiādē ieguva 3. vietu, Laura Ziemele 3. vietu Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada matemātikas valsts 73. olimpiādes 2. posmā 5.–8. klasēm, atzinību Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada latviešu valodas valsts 49. olimpiādes 2. posmā 8. klašu grupā. Vairāki skolēni rakstīja darbus svešvalodu konkursam. 6. klases skolniece Diāna Ināra Grinberga saņēma atzinību par izdomu un veiksmīgi uzrakstītu stāsta turpinājumu Ventspils novada radošo darbu konkursā svešvalodās. Skolēnus olimpiādēm sagatavoja

skolotājas Aiva Cela, Guna Ķemere, Sanita Gūtmane, Karīna Cimermāne. Lepojamies ar mūsu skolnieci Lauru Ziemeli, kura apmeklēja Ventspils Mākslas skolu un Rumānijas Lipovas pilsētas rīkotajā 19. Starptautiskajā vizuālās mākslas konkursā “Rudens krāsas” ieguva 2. vietu. Konkursā piedalījās 20 valstis ar iesūtītiem 1140 bērnu darbiem. Floristikas pulciņa meitenes gatavoja un iesniedza darbu mākslas darbu konkursam “Latvijas Dziesmu svētku 150 toņi un pustoņi”. 27. martā tika atzīmēta Eiropas Rakstnieku diena. Arī mūsu skolā skolēni iepazīna dažādu autoru darbus – lasīja un stāstīja izlasīto fragmentu, kādā brīdī lasīja skaļi, zīmēja un izteica secinājumus, kāpēc ir svarīgi lasīt grāmatas. Īstenojot skolotājas Karīnas ieceri, viss kolektīvs iesaistījās skolas logu noformēšanā. Tagad skolas logos starp puķēm “lidinās” balti papīra taureņi, atgādinot par pavasara iestāšanos.

Ilze Geste

UGĀLE



Klavierspēles festivālā Engurē “Melnis ar baltu satikās”



Skolotāja Arita ar savām audzēknēm un dubultbemolu. ARITAS GRĪNBERGAS ARHĪVA FOTO

Nu tie jau ir tie klavieru taustiņi, kas ar topošo pianistu pirkstņiem izspēlēja tik daudz skaistu skaņdarbu.

29. martā Engures Mūzikas un mākslas skolā bija ieradušies klavierspēles audzēkņi no 12 Ziemeļkurzemes reģiona mūzikas skolām, lai uzstātos un gūtu pieredzi sava instrumenta spēlē. No Uģales Mūzikas un mākslas skolas piedalījās klavieru ansamblis Keita

Luīze Zaharova un Grieta Mačtama. Patiesu prieku radīja “Dzīvie klavieru taustiņi” un vēl interesantais dubultbemols, kurš ar savu amizanto izskatu un vēlēšanos būt vajadzīgs koncerta laikā uzturēja patikamu gaisotni. Gribu teikt visatzinīgākos vārdus Engures Mūzikas un mākslas skolai un viņu pedagogiem par brīnišķīgajiem iespaidiem, ko guvām pie jums!

Uģales MMS skolotāja **Arita Grinberga**

Gaidot pavasari Užavā

11. martā Užavas tautas namā bija iespēja meistarklasē, kuru vadīja Selga Puriņa, apgūt pamatus mežglošanā. Paldies meistarei par saistoši pavadīto pēcpusdienu un jaunajām prasmēm, ko apgūvām!

Tāpat kā citi Ventspils novada vokālie ansambļi, arī mūsu pagasta sieviešu vokālais ansamblis “Saiva” martā piedalījās ansambļu skatē Usmā. Paldies Pēterim Landmanim un dāmām par ieguldīto darbu un laiku!

1. aprīlī Užavā atraktīvie zolītes spēlētāji nobeidza sezonu ar fināla spēli, kuras uzvarētāji bija: 1. vietā Saltis Gūtmanis, 2. vietā Nils Gūtmanis, 3. vietā Edgars Bergens. Diena pagāja azartiskā zolītes mačā, un arī vakars Užavā nebija jāpavada mājās, jo mūsu amatiererteātris “Maskas” skatītājiem piedāvāja noskatīties pirmizrādi Lindas Sāmītes lugai “Mantīnieki”. Paldies aktieriem un režisorei L. Sāmītei par ieguldīto darbu!

Gita Vilgute



SENIORI



“Sudrabortajās melodijās” bija pārstāvēti visi pagasti

Jau trīspadsmito reizi Puzē izskanēja “Sudrabortās melodijas”, tajās piedalījās seniори no visiem mūsu novada pagastiem, bet priecājāmie arī par mūsu draugiem no citiem novadiem, kas bija mērojuši ceļu uz Puzi, lai iepazītos, lai satīktos, lai dziedātu, lai dejotu, lai parunātu, lai atpūstos, lai kopā justos jautri un labi.

Gatavojoties šim pasākumam, vienmēr ir vēlme visiem sagādāt prieku, un esmu pārliecināta, ka mums tas izdevās. Visus dalībniekus sagaidīja Puzes amatiereteātra “Un tā tālāk” dalībnieces un blumīzeristu ansamblis, līdz ar to jau trīs katru ieskāva, jau ienākot telpā. Esam pateicīgi Ventspils novada domes priekšsēdētāja 1. vietniekam Guntim Mačtamam par atzinīgiem un reizē uzmanīgiem vārdiem, par skaistiem ziediem un prāvo saldumu grozu. Pasākumā piedalījās 180 senioru, un visi saņēma kādu kārumu. Gunti Mačtamu cienām kā mūsu novada senioru aizbildni, jo parasti Senioru padome nozīmīgus jautājumus kārtos sadarībā tieši ar viņu.

Tradicionāli sākumā iepazīstamies, jo katru gadu ir nelielas izmaiņas dalībnieku sarakstos. Pirmoreiz savās rindās sveicām viesus no Tukuma Pensionāru biedrības, otro reizi pie mums atbrauca draugi no Dundagas senioru kluba “Sendienas”. Trešo reizi mūsu pulkā bija draugi no Vandzenes klubiņa “Kameja” un seniори no Kandavas, bet ceturto reizi priecājamies par mūsu draugu, Laidzes

“Brūklenāja, un Zlēku senioru klātbūtni. Piekto reizi pie mums viesojās Usmas seniори, bet jau septīto reizi šeit ieradās Kuldīgas “Rumbiņas” pārstāvji, seniори no Užavas, no Tārgales un Jūrkalnes. Astoto reizi viesos uzņēmām Piltenes seniорus, bet deviņas reizes pasākumu ir baudījuši seniори no Zirām, Ances un Popes. Desmito reizi svētkus kopā ar mums svinēja ugālnieki un blumīzeristi. Atzinīgi vērtējam, ka vienpadsmito reizi tikāmies Puzē ar Vārves seniорiem, bet visuzticamākie mūsu draugi ir Spāres klubiņa “Sarma” dalībnieki, kurus dēvējam par “Vakarblāzmas” krustvecākiem, jo viņi pirms 17 gadiem iedrošināja mūs senioru klubiņa izveidei Puzē. Šogad nemeklējam tālus viesus, kas sniegtu priekšnesumus, bet izbaudījām kvalitatīvu Puzes amatiermākslas kolektīvu sniegumu. Koncertā piedalījās ansambļi “Mežaroze” un “Pa istam”, folkloras kopa “Sītava” (šo kolektīvu vadītāja ir Lienīte Čāče), un amatiereteātra “Un tā tālāk” dalībnieces kopā ar Ivetu Peti dublēja četras Trīnes.

Visos senioru pasākumos skan ne tikai dziesmas, bet arī mūzika, par to rūpējās Kaspars Petmanis no Ugāles. Pie pirmajām mūzikas skaņām daudzi dejojāji pāri jau griezās jautrā dejā.

Neizpalika arī kolektīvu fotografēšanās, jo visu 13 “Sudrabortās melodijas” norise ir dokumentēta klubiņa “Vakarblāzma” hronikās. Kāds ir organizatoru gandarījums? Tie ir daudzi dalībnieku pateicības vārdi un ierosinājumi aicināt uz tikšanās citā reizītē.

Māra Kraule



Seniори nav skubināmi dejojot – sāk skanēt mūzika, un pāri jau virpuļo zālē.

MĀRAS KRAULES FOTO



Desmito reizi pasākumā piedalījās blumīzeristi no Ventspils.

INFORMĀCIJA



Projektu konkurss vides kvalitātes uzlabošanai

Pašvaldība izsludina pieteikšanos projektu konkursam “Mēs savā novadā 2023” dzīves un vides kvalitātes uzlabošanai Ventspils novadā. Projektu konkursa pasākumu finansēšanas fonds ir 8000 eiro. Viena projekta realizēšanai piešķirs ne vairāk kā 800 eiro.

Konkurss atbalsta biedrības un nodibinājumus, kas darbojas novada administratīvajā teritorijā un kuriem ir nozīmīga iniciatīva ar plašu sabiedrības iesaisti dzīves un vides kvalitātes uzlabošanā, kas saistīti ar vides labiekārtošanas, infrastruktūras attīstību un novada tēla veidošanas aktivitātēm.

Konkursa prioritātes: atbalsts inovatīviem un kultūrvēsturisko mantojumu apzinošiem projektiem, projektiem, kas sekmē Ventspils novada kultūrvides attīstību, iezīmē apkaimju identitāti, kā arī tādiem, kas nodrošina Ventspils novada publiski pieejamo

teritoriju labiekārtošanu.

Konkursa mērķi: sekmēt tūrisma attīstību un tūristu piesaisti, vides objektu pieejamību un kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu, veicināt konkrētas teritorijas (novada, pilsētas, pagasta) tēla veidošanu, arī apmācību, semināru, lekciju, izstāžu, plenēru organizēšanu.

Konkursu izsludina un organizē Ventspils novada pašvaldības Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļa, tās darbinieki izvērtēs arī saņemtos pieteikumus, bet lēmumu pieņems pašvaldības Teritorijas un ekonomikas attīstības komiteja.

Projektu iesniegšanas termiņš – 31. maijs. Tos var iesniegt elektroniski, parakstītus ar drošu elektronisko parakstu: projekti@ventspilsnd.lv, novada pašvaldībā Skolas ielā 4, Ventspilī, vai novada pilsētas un pagastu pārvaldēs.

Plašāka informācija: www.ventspilsnovads.lv.

Marlena Zvaigzne

CIENĪJAMIE PUZES PAGASTA SENIORI!

Ja vēlaties piedalīties kaut vienā no šiem senioru pasākumiem, kas plānoti 2023. gadā, lūdzu pieteikties līdz 25. aprīlim, zvanot pa tālruni 26352802.

2.05. – POP UP pasākums “Balts galdauts – goda lieta” plkst. 15.00 Puzes kultūras namā.

11.06. – Ventspils novada senioru sporta svētki Zirās.

Jūlijā, rožu ziedēšanas laikā, ekskursija uz Rundāles pili (vienotā biļete – muzeja pamatekspozīcija un franču dārzs – 13 eiro).

1.10. Senioru dienai veltīts pasākums Ugālē.

Lūgums atcerēties, ka tie nav pensionāru, bet gan senioru pasākumi, tāpēc aicinām dalībniekus no 50 gadu vecuma.

Māra Kraule



SIA "VNK serviss" piesaistījis grantu finansējumu un uzsācis dalību starptautiskajā projektā "ReNutriWater"

SIA "VNK serviss" valdes locekle Diāna Skudra marta sākumā apmeklēja Varšavu, lai pārstāvētu uzņēmumu Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansētā projekta "ReNutriWater" atklāšanas pasākumā.

Tajā tika apstiprināta SIA "VNK serviss" dalība Eiropas līmeņa pētniecības projektā un parakstīts vadošā partnera projekta līgums par kopējo projekta attiecināmo izmaksu summu 3 847 233,61 eiro, tajā skaitā piešķirot grantu finansējumu SIA "VNK serviss" aktivitātes īstenošanai 137 385,02 eiro.

Projekta "ReNutriWater" mērķis ir izpētīt labākās pasaulē pieejamās notekūdeņu attīrīšanas tehnoloģijas un metodes, lai sekmētu iespēju atkārtoti izmantot attīrītus notekūdeņus dažādos nolūkos, veicinot ilgtspējīgu un lietderīgu ūdens resursu patēriņu.

Ar mērķi attīstīties par reģiona nozares inovāciju līderi uzņēmums "VNK serviss" pirmo reizi ir iesaistījies projektā, kas tiek īstenots INTERREG Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmā. Šajā vērienīgajā projektā piedalās 14 partneri no piecām dažādām valstīm (Polijas, Somijas, Lietuvas, Latvijas un Dānijas), kā arī 22 asociētie partneri



no astoņām valstīm (no iesaistītajām partnervalstīm, Igaunijas, Beļģijas un Zviedrijas). Latviju projektā pārstāv SIA "VNK serviss", Latvijas Universitāte un SIA "Jūrmalas ūdens".

Projekts norisināsies līdz 2025. gadam, un tā laikā tiks veikti dažādi starptautiski pilotprojekti un pētījumi, kuru rezultāti sniegs nozīmīgu praktisku, zinātnisku un informatīvu bāzi gan projekta partneriem, gan plašākam sabiedrības lokam – izstrādājot drošus risinājumus notekūdeņu atkārtotai izmantošanai tādās darbības jomās kā, piemēram, ielu tīrīšanā un atpūtas vietu un augu laistīšanā, tādējādi ietaupot finansiālos un dabas resursus.

SIA "VNK serviss" iesaistīšanās šāda mēroga projektā dod iespēju tehnoloģiju pārneses aktivitātes īstenošanai par Eiropas finansējuma grantu finansējuma līdzekļiem.

SIA "VNK serviss"

Kā turpmāk nodot skaitītāju rādījumus

Informējam, ka ūdens skaitītāja rādījumus nodot pa tālruni, e-pastā vai SMS veidā vairs nebūs iespējams! Šādā veidā ziņoti rādījumi netiks pieņemti.

Lai nodrošinātu klientiem precīzu skaitītāju rādījumu datu apstrādi, no 1. aprīļa ūdens skaitītāju rādījumus (no 26. līdz 29. datumam katru mēnesi) var nodot tikai divos veidos:

- 1. elektroniski tiešsaistē** (izmantojot "Bill.me" sistēmu);
- 2. uzņēmuma pasta kastītē** (ievietojot skaidri salasāmu rādījumu paziņojumu kādā no SIA "VNK serviss" pasta kastītēm, kas šim nolūkam izvietotas pagastu pārvaldēs vai pie SIA "VNK serviss" iecirkņa Ugālē;
- 3. nododot rādījumu pasta kastītē, paziņojumā obligāti jānorāda:**

a) unikālais klienta kods (ir atrodams rēķinā);

- b) skaitītāja numurs/-i un rādījums/-i;
- c) klienta vārds un uzvārds;
- d) precīza adrese, par ko tiek nodoti rādījumi.

Pagastos, kuros nav SIA "VNK serviss" pieņemšanas vietas, rēķinus par komunālajiem pakalpojumiem skaidrā naudā apmaksāt būs iespējams saskaņā ar šādu grafiku:

- **18. aprīlī:**
 - ✓ Ancē no plkst. 9 līdz 10;
 - ✓ Popē no plkst. 11 līdz 12;
 - ✓ Blāzmā no plkst. 13 līdz 14;
 - ✓ Usmā no plkst. 15 līdz 16.
- **20. aprīlī**
 - ✓ Tārgalē no plkst. 8.30 līdz 10.30;
 - ✓ Piltēnē no plkst. 11 līdz 14;
 - ✓ Zlēkās no plkst. 15 līdz 16.
- **25. aprīlī**
 - ✓ Jūrkalnē no plkst. 10 līdz 11.
- **26. aprīlī**
 - ✓ Zirās no plkst. 9 līdz 10;
 - ✓ Vārvē no plkst. 11 līdz 12.

SIA "VNK serviss"

"VNK servisa" tīmekļa vietne ieguvusi jaunu veidolu

SIA "VNK serviss" tīmekļa vietne – *vnkserviss.lv* – ir tikusi uzlabota, un tās jaunā versija tagad ir pieejama lietošanai. Tīmekļa vietnei ir piešķirts mūsdienīgs un parocīgs dizains, padarot aktuālo informāciju uzskatāmu un viegli uztveramu. Jaunajā vietnē ir iespējams aplūkot uzņēmuma aktualitātes, spēkā esošos tarifus un kontaktus, pieteikt pakalpojumus, kā

arī uzdot savus jautājumus.

Strādājam, lai informācija par "VNK servisa" pakalpojumiem būtu viegli pieejama, tāpēc, ja jaunajā vietnē novērojat kādas nepilnības vai jums ir priekšlikumi tās uzlabošanai, lūdzam mūs informēt, rakstot elektroniski uz info@vnkserviss.lv.

Diāna Skudra

Atkārtoti samazināti siltumenerģijas tarifi

Nemot vērā izmaiņas, šķeldas tirgū samazinoties šķeldas cenai, SIA "VNK serviss" vadība atkārtoti veikusi operatīvas aktivitātes, lai tas būtu jūtams arī iedzīvotāju rēķinos. Kopš šīs apkures sezonas sākuma siltumenerģijas aprēķinātais tarifs (pirms valsts atbalsta piemērošanas) kopumā samazinājies no 10% līdz pat 22% atsevišķos pagastos.

SILTUMAPGĀDES TARIFI JURIDISKĀM PERSONĀM (aprēķinātais tarifs bez PVN, bez valsts atbalsta)*:

	Aprēķinātais tarifs (EUR/MWh), JURIDISKĀM personām no 15.10.2022.	Aprēķinātais tarifs (EUR/MWh), JURIDISKĀM personām no 01.02.2023.	Aprēķinātais tarifs (EUR/MWh), JURIDISKĀM personām no 01.04.2023.	Aprēķinātais tarifs (EUR/MWh), JURIDISKĀM personām no 10.04.2023.
UGĀLE	123,38	116,80*	101,63**	101,63**
BLĀZMA	131,79	124,89*	109,01**	109,01**
UŽAVA	212,59	207,6*	207,60*	193,61***
VENTAVA	172,63	168,12*	168,12*	155,45***
USMA	132,1	124,98*	108,58**	108,58**
STIKLI	174,87	174,87	174,87	174,87
PILTENE	93,03	89,22*	89,22*	78,53***
JŪRKALNE	165,11	164,34*	164,34*	147,62***
TĀRGALE	95,1	91,41*	91,41*	81,05***

Savukārt piemērojamais SILTUMA tarifs fiziskām personām (ar valsts atbalstu), sākot no 2023. gada 1. aprīļa, samazināsies šādos pagastos zemāk minētajā apmērā:

- par 8,20 EUR bez PVN Usmas pagasta iedzīvotājiem;
- par 7,94 EUR bez PVN Blāzmas pagasta iedzīvotājiem;
- par 7,58 EUR bez PVN Ugāles pagasta iedzīvotājiem.

Piemērojamais SILTUMA tarifs fiziskām personām (ar valsts atbalstu), sākot no 2023. gada 10. aprīļa, samazināsies šādos pagastos zemāk minētajā apmērā:

- par 5,34 EUR bez PVN Piltenes pagasta iedzīvotājiem;
- par 5,18 EUR bez PVN Tārgales pagasta iedzīvotājiem;
- par 2,62 EUR bez PVN Jūrkalnes pagasta iedzīvotājiem;
- par 1,40 EUR bez PVN Užavas pagasta iedzīvotājiem;
- par 1,26 EUR bez PVN Ventavas pagasta iedzīvotājiem.

SILTUMAPGĀDES TARIFI FIZISKĀM PERSONĀM (tarifs bez PVN, ar piemēroto valsts atbalstu)*:

	Piemērojamais tarifs (EUR/MWh) FIZISKĀM personām no 15.10.2022.	Piemērojamais tarifs (EUR/MWh) FIZISKĀM personām no 01.02.2023.	Piemērojamais tarifs (EUR/MWh), FIZISKĀM personām no 01.04.2023.	Piemērojamais tarifs (EUR/MWh), FIZISKĀM personām no 10.04.2023.
UGĀLE	95,69	92,40*	84,82**	84,82**
BLĀZMA	99,90	96,45*	88,51**	88,51**
UŽAVA	115,26	114,76*	114,76*	113,36***
VENTAVA	111,26	110,81*	110,81*	109,55***
USMA	100,05	96,49*	88,29**	88,29**
STIKLI	111,49	111,49	111,49	111,49
PILTENE	80,52	78,610*	78,61*	73,27***
JŪRKALNE	110,51	110,43*	110,43*	107,81***
TĀRGALE	81,55	79,71*	79,71*	74,53***

Stiklu ciemā līdz ar skolas slēgšanu ir būtiski samazinājies patērētās siltuma enerģijas apmērs, tomēr, neskatoties uz to, uzņēmums šogad spēs nodrošināt, ka siltumenerģijas tarifs nepaaugstinās, šobrīd paliekot iepriekšējā līmenī – 111,49 EUR bez PVN.

Informācija par siltumapgādes tarifiem fiziskām personām apkopota tabulā un ir pieejama arī mājaslapā: www.vnkserviss.lv.

Saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas iesniegto siltumenerģijas apgādes sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja noteikto tarifu, kas ir aprēķināts saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 2010. gada 14. aprīlī apstiprināto "Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodiku" (Lēmums Nr.1/7, prot.Nr.16, 12.p.), un pamatojumu noteiktajam tarifam. Oficiālais paziņojums (OP 2023/48.DA2): dažādi sludinājumi. Publicēts oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis", 2.01.2023., Nr. 1 <https://www.vestnesis.lv/op/2023/1.DA7>

*Saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas iesniegto siltumenerģijas apgādes sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja noteikto tarifu, kas ir aprēķināts saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 2010. gada 14. aprīlī apstiprināto "Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodiku" (Lēmums Nr.1/7, prot.Nr.16, 12.p.), un pamatojumu noteiktajam tarifam. Oficiālais paziņojums (OP 2023/48.DA2): dažādi sludinājumi. Publicēts oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis", 8.03.2023., Nr. 48 <https://www.vestnesis.lv/op/2023/48.DA2>

** Saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas iesniegto siltumenerģijas apgādes sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja noteikto tarifu, kas ir aprēķināts saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 2010. gada 14. aprīlī apstiprināto "Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodiku" (Lēmums Nr.1/7, prot.Nr.16, 12.p.), un pamatojumu noteiktajam tarifam. Oficiālais paziņojums (OP 2023/50.DA15): dažādi sludinājumi. Publicēts oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis", 10.03.2023., Nr. 50 <https://www.vestnesis.lv/op/2023/50.DA15>

SIA "VNK serviss"



SPORTS



Panākumi Rozentāla skrīšanas svētkos

18. martā Saldū notika Rozentāla skrīšanas svētki, kur skrējēji varēja startēt četrās disciplīnās – 1000 m bērnu skrījenā, 2 km, 5 km un 10 km skrījenā.

Apsveicam un lepojamies ar mūsu BJSS audzēkni Niku Ričardu Odiņu, kurš 5 km distancē savā vecuma grupā U18 no 48 dalībniekiem izcīnīja 1. vietu (rez. 18:48), un no visiem, kas skrēja 5 km, finišēja, bija 4. vietā! Paldies Nika Ričarda trenerim Aigaram Matisonam par audzēkņa sagatavošanu veiksmīgam startam. Vēlam veiksmi turpmāk.

Jolanta Ziemele



Niks Ričards uz goda pjedestāla, viņa treneris ir Aigars Matisons. JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO

Novada BJSS atklātās sacensības vieglatlētikā

Skolēnu pavasara brīvlaikā Ugāles Sporta centrā aizvadītas Ventspils novada BJSS atklātās sacensības U14 grupai. Vairāk nekā 140 dalībnieki sacentās septiņās vieglatlētikas disciplīnās: 60 m sprintā, 60 m barjerskrījenā, tāllēkšanā, augstlēkšanā, lodes grūšanā, 300 m un 1000 m skrījenā.

Par medaļām, diplomiem un uzvarētāja kausiem cīnīties ieradās viesi no Kuldīgas, Tukuma, Kandavas, Ventspils, Grobiņas, Jelgavas un Vecumniekiem. Kuplais dalībnieku skaits veicināja arī augstvērtīgu rezultātu sasniegšanu – vairākās disciplīnās jaunie sportisti uzrādīja līdzvērtīgus rezultātus kā Latvijas čempionātā.

Ventspils novada BJSS audzēknis Elans Bertmanis izcīnīja 1. vietu tāllēkšanā (4,94 m), 2. vietu 60 m (8,42 sek.), 2. vietu 60 m/b (10,04 sek.), treneris K. Gulbis. Rēzijai Anastasijai Špudei 1. vieta 60 m (8,39 sek.), 1. vieta tāllēkšanā (4,70 m), 2. vieta 60 m/b (11,38 sek.), treneris A. Čaklis. Elizabetei Katrīnai Komisarovai 2. vieta augstlēkšana (1,25 m), 3. vieta 60 m/b (11,91 sek.), 5. vieta lodes grūšanā, treneris K. Gulbis.

Andrim Pudulim 3. vieta 60 m (8,49 sek.), 7. vieta tāllēkšanā, treneris R. Ziemeļis. Evelīnai Māliņai 3. vieta 300 m (53,68 sek.), 10. vieta 60 m, treneris A. Čaklis. Danielam Robertam Saukam 3. vieta tāllēkšanā (4,50 m), 4. vieta 1000 m, 5. vieta 60 m, treneris A. Čaklis.

Labāko sešniekā iekļuva Nikola Pūrīte – 300 m 4. vieta, 60 m/b 6. vieta, 60 m 11. vieta, Emīls Savickis – 1000 m 5. vieta, 60 m/b 6. vieta, Rēzija Janovska – 60 m/b 5. vieta, Daņila Pavlovskis – 60 m/b 4. vieta, tāllēkšanā 8. vieta.

Sacensībās piedalījās arī Sabīne Bērziņa, Jonatāns Rjabovs, Agnija Pušinska, Markuss Ansons, Valters Kažoks, Jānis Žūka, Krista Kabula, Karīna Cintiņa, Sāra Sļusare, Emīls Kristians Zeidaks, Didzis Bahmanis, Keita Kendija Prunte, Jasmīna Vāne un Karolīna Zidare.

Paldies treneriem A. Čaklim, A. A. Ziemelei, A. Paipalam, R. Ziemeļim, D. Lodiņam, A. Gulbei un K. Gulbim par sportistu sagatavošanu!

Jolanta Ziemele

Puzes kausā miniflorbolā labākie panākumi Ances komandai



Mareks Izašars, Gvido Jansons, Kristis Tinte, Kristiāns Tinte un Oskars Ozoliņš sacensībās ieguva pirmo vietu. ARVJA ANDERŠMITA FOTO

Pēc divu gadu pārtraukuma Puzē organizēja "Puzes kausu florbolā". Šogad tika spēlēts miniflorbols, vārtsarga vietā bija statisks vārtsarga imitators, kas florbola spēli padarīja daudz dinamiskāku, bija mazāk paužu.

Puzes kausam pieteicās četras komandas – divas no Puzes, pa vienai no Popes un Ances. Komandas savā starpā izspēlēja apļa turnīru, kā rezultātā tika noskaidrots vietu sadalījums "Puzes kausā miniflorbolā".

1. vietā komanda "Ance" (Mareks Izašars, Gvido Jansons, Kristis Tinte, Kristiāns Tinte un Oskars Ozoliņš), 2. vietā "Pope" (Jānis Jāne, Edijs Teirmanis un Andis Butkevičs), 3. vietā "Blāzma" (Emīls Ekšteins, Muntis Čače, Edgars Mačtams un Ričards Čače).

Liels paldies Ventspils novada pašvaldībai par atbalstu "Puzes kausa miniflorbolā" organizēšanā.

Puzes pagasta sporta darba organizators
Arvis Anderšmits

Zoles turnīrā uzvar Užavas komanda



Uzvarētāji komandu kopvērtējumā – vīri no Užavas pagasta. AGRA BILESKALNA FOTO

Popes kultūras namā norisinājās Ventspils novada atklātais turnīrs "Zole 2023". Turnīra kārtība: septiņas kārtas, spēle notiek ar pulēm un mazo zoli, cīņas gan individuālajā, gan komandu vērtējumā. Balvas saņēma pirmie seši labākie individuālajā vērtējumā un pirmās trīs komandas.

Turnīrā pieteicās 54 dalībnieki un deviņas komandas, no kurām pirmajā trijniekā ierindojās "Uža-

va", "Ugāle" un "Puze". Savukārt individuālajā vērtējumā ir šāda aina: 1. Guntis Milbergs (Zūras), 2. Arvis Kņazs (Pope), 3. Zintis Rūde (Užava), 4. Gunārs Krukovskis (Ugāle), 5. Andris Kaģis (Zlēkas) un 6. Agris Magonīte (Užava).

Turnīru atbalstīja Ventspils novada pašvaldība, Popes pagasta pārvalde, Popes kultūras nams un Popes sporta klubs. Pasākumu organizēja Agris Bileskalns.

Marlena Zvaigzne

SPORTS 

Lielākais dalībnieku skaits iesācēju grupā

25. martā Rīgā, "TK Dermax" triāla treniņu vietā, risinājās sezonas pirmās velotriāla sacensības ar negaidīti lielu dalībnieku skaitu. Savu meistarību piecās dažādās meistarības grupās pārbaudīja 34 dalībnieki. Lielākais dalībnieku skaits bija iesācēju grupā (14 braucēji).

Savu dominanci triālā absolūtajā vērtējumā turpina pēdējo gadu labākais Latvijas braucējs Arvis Dermaks (580 punkti), kurš nepārspēts Elites grupā. Otrais – ugālnieks Mārcis Meiers (430 p.) un trešais – galvenais sacensību vaininieks un organizators Ansis Dermaks (410 p.).

Ekspertos pirmā vieta braucējam no Puzes – Markusam Karņickim (540 p.), aiz sevis atstājot kluba biedru Robertu Anderšmitu (390 p.) un rīdzinieku Alenu Liepiņu (370 p.).

Samērā plaša pārstāvniecība arī grupā *Inter*, kur pirmais bija rīdzinieks Kristeris Strods, otrs "Kartera" braucējs Kristeris Anuškāns, trešais Toms Rūsiņš.

Iesācējos uzvara Jānim Ozoliņam. Senioru grupā cīņa līdz pēdējiem metriem un galā uzvara "Karters" pārstāvim Kristapam Skudram, kurš aiz sevis šoreiz atstāja "Greentrials" braucēju Jāni Lāci un Uldi Upenieku.

Kristaps Skudra

Sacentās jaunie U12 grupas vieglatlēti

21. martā Ugāles Sporta centrā tika aizvadītas Ventspils novada BJSS atklātās sacensības U12 grupai. Arī šoreiz sacensībās piedalījās kupls viesu skaits no Kuldīgas, Kandavas, Tukuma, Jelgavas un Ventspils pilsētas, kuri izrādīja nopietnu konkurenci jaunajiem novada sportistiem.

Daudzi sasniegta jaunus personīgos rekordus un izcīnīja medaļas: Šonam Burmeisteram 1. vieta 300 m (53,02 sek.), 1. vieta lodes grūšanā (7,89 m), 3. vieta 60 m/b (11,98 sek.), treneris A. Paipals; Laurai Vēbergai 1. vieta augstlēkšanā (1,20 m), 4. vieta tāllēkšanā un 4. vieta 60 m, treneris K. Gul-

bis; Samantai Grimai 2. vieta lodes grūšanā (6,94 m), trenere A. Gulbe; Rozālijai Petei 2. vieta augstlēkšanā (1,05 m), 8. vieta 60 m un 8. vieta 300 m, treneris K. Gulbis; Kārlim Špudem 3. vieta lodes grūšanā (7,52 m), 4. vieta 60 m/b un 5. vieta 60 m, trenere A. A. Ziemele; Līvai Vēbergai 3. vieta augstlēkšanā (1,00 m), 4. vieta 300 m, 5. vieta 60 m/b un 6. vieta tāllēkšanā, treneris K. Gulbis. Labāko desmitniekā vietas izcīnīja: Adelīna Ormane 4. vietā augstlēkšanā, Valters S. Mineiķis 5. vietā lodes grūšanā, 5. vietā 60 m/b un 8. vietā tāllēkšanā, Demjens N. Tolšs 5. vietā tāllēkšanā un 7. vietā 60 m/b, Alfrēds Kalnačs 6. vietā 60 m/b un 6. vietā 300 m, Amēlija Klestrova 5. vietā 300 m un 6. vie-

tā 60 m/b, Keita Cīrule 6. vietā 300 m un 8. vietā tāllēkšanā, trenere A. A. Ziemele. Beāte Penzājeva ieguva 8. vietu lodes grūšanā, treneris A. Čaklis. Ilgvaram Ūdrim 5. vieta 300 m, Albertam Mūrniekam 7. vieta lodes grūšanā, Gabrielam Aleksinam 7. vieta 60 m, treneris A. Matisons. Emīls O. Kukainis izcīnīja 6. vietu augstlēkšanā, Līna E. Fridrihsone – 7. vietu lodes grūšanā, Rauls Prihodjko – 8. vietu augstlēkšanā, treneris K. Gulbis.

Paldies dalībniekiem par startiem, viesiem par konkurenci, treneriem par sportistu sagatavošanu un tiesnešiem par sacensību novadīšanu! Gatavojamies vasaras sezonai.

Jolanta Ziemele

Popē aizvadīts pavasara mix volejbola turnīrs "3+1"



Veiksmīgākie volejbola turnīra dalībnieki saņēmuši medaļas. ANITAS INDĀNES FOTO

1. vieta VK "POPE" – Sandris Jankevičs, Līga Šulca, Endrijs Skolmeistars, Normunds Auns.

2. vieta komandai "BŪS" – Nikola Mūrniece, Aleksis Gorjunovs, Daniels Rašmanis, Andris Graudužis.

3. vieta komandai "Viena +3"

– Anita Žeimunde, Jānis Ungurs, Andris Žeimunds, Kārlis Libkovskis.

4. vieta komandai "Pārsteigums" – Laine Smukuma, Pēteris Pitāns, Dāvis Vētra, Rūdolfs Toms Mežulis.

5. vieta komandai "Pop-

korns" – Jānis Jāne, Anna Melnbārde, Edgars Kotljarevskis, Klāvs Bogdānovs.

6. vieta komandai "Sniķeru tačka" – Agris Bileskalns, Jānis Krauze, Anita Indāne, Māris Indāns.

7. vieta komandai "Ance"

– Kristiāns Tinte, Kaspars Freimants, Krists Tinte, Megija Šace.

Paldies turnīra atbalstītājiem: Ventspils novada pašvaldībai, volejbola klubam "POPE", Popes pagasta pārvaldei un Popes kultūras namam.

Sandris Jankevičs

Normunda Bērenta piemiņas turnīrs volejbolā

Paģājušā gada pašā nogalē mūžībā devās viens no izcilākajiem Užavas pagasta sporta entuziastiem Normunds Bērents. Daudziem užavniekiem viņš atmiņā paliks kā cilvēks, kurš palīdzējis iepazīt dažādu sporta spēļu pamatus.

Normundam tuvākā sportiskā aktivitāte bija volejbols, tāpēc 11. martā esošie un bijušie volejbolisti pulcējās Užavas

pamatskolā, lai kopīgi atcerētos viņa sportiskos piedzīvojumus un uzsplētu volejbolu. Paldies ikvienam, kurš atrada laiku šim pasākumam! Turnīrā laukumā devās 22 volejbolisti, kurus uzmundrināja arī kupls līdzjutēju pulciņš. Komandas sadalījām uz vietas. Normunds ļoti mīlēja arī tehniku, tāpēc komandu nosaukumi izvēlēti atbilstīgi. 4. vieta šoreiz komandai "Subary", 3. vietā komanda "Sporta "Izs"", 2. vietā

komanda "Kamaz", 1. vietā komanda "Fend".

Paldies Ventspils novada pašvaldībai par medaļām un Užavas pagasta pārvaldei un Normunda draugiem par iespēju baudīt garšīgus ēdienus un dzērienus! Esam vienojušies šādu turnīru organizēt katru gadu, tāpēc uz tikšanos nākamgad!

Užavas pagasta sporta darba organizators

Uldis Ķemers



Normunda Bērenta piemiņas turnīra dalībnieki. Ir vienošanās tikties arī nākamgad.



JŪRKALNE



Bibliotēka nav tikai grāmatu apmaiņas punkts

Jūrkalnes bibliotēkas vadītāja Līgita Kalniņa ir rosīgs cilvēks. Viņa koordinē audēju pulciņa "Kodes" darbību un ir biedrības "Etniskās kultūras centrs "Suiiti"" valdes priekšsēdētājas vietiece. Līgita strādā mūsdienīgās telpās, kurās saglabāti senatnīgi akcenti, jo ēka, kurā atrodas bibliotēka, ir celta 1887. gadā.

"Mana ikdiena paiet, gaidot lasītāju un apmainot grāmatas, iesakot, ko varētu lasīt, palīdzot sameklēt vajadzīgo literatūru. Ja Jūrkalnē nav tādas grāmatas, par ko ir interese, pieprasu to no Ventspils. Apstrādāju periodiku, sakārtoju avīzes un ielūkojos "News.lv" datu bāzē, kurā var redzēt rakstus arī par Jūrkalni. Ja kādu atrodu, izprintēju un pievienoju novadpētniecības materiāliem. Tie ļoti noder arī tad, ja jāveido kāda izstāde," saka Līgita. Viņa izstāsta arī nerakstītu bibliotēkara darbības likumu – vienuviet nedrīkst turēt daudz apmaiņai paredzētu grāmatu, tās ir jāsaliek plauktos, lai iestādes apmeklētājs, pārskatot tos, atrod arī tādu grāmatu, par kuru iepriekš nebija aizdomājies. Pēc Līgitas teiktā, visvairāk cilvēku bibliotēkā iegriežas tad, kad ir pilnmēness, kā arī tajās dienās, kad pagasta pārvaldē var veikt komunālos maksājumus. Runājot par sestdienām, ir tādas, kad nav apmeklētāju, bet reizēm viņi sarodas pa vienam vien. Iepriekšējā vasarā Jūrkalnes bibliotēkā reģistrētas 33 tūristu grupas. "Viesi interesējas par suitu vēsturi, viņiem patīk mūsu ēkas arhitektūra un mans stāstījums par to, ka šeit kādreiz bijusi pirmā skola. Apskatām arī otrajā stāvā iekārtoto kambarīti, kur var redzēt dažādas vēstures liecības, tur var uzzināt arī par latviešu bēgļiem, kuri Otrā pasaules kara laikā laivās cēlās pāri uz Zviedriju. Daudzām tūristu grupām rādu filmu "Nosargāt gadsimtus", desmit minūšu laikā palīdzot labāk saprast, kāpēc mums ir jāsauglabā suitu kultūra. Šī filma pieejama arī angļiski, un tā ir labs palīgmateriāls."

Līgita ir uzaugusi Piltenē, bet nu jau iesakņojusies suitu zemē, un teic, ka suiti ir vienoti, lepni, šerpi, bet taisnīgi un ļoti ticīgi cilvēki. Arī viņa pati sākusi apmeklēt katoļu baznīcu, dodoties turp ar vīramāti Dagmāru. "Vis sākas ar to, ka Igo mani pieaicināja uz mācītājmāju apskatīt istabas, kurās reiz dzīvoja Marija Marta Klaiva. Ieraudzījām

tur daudz labu un senu grāmatu, kurās bija publicēti reliģiski teksti. Pēc tam draudzes locekle Zenta man teica, lai apmeklēju mīses un dziedu. Tā kā tas man patīk, piekritu šim piedāvājumam. Man ļoti patīk aiziet uz baznīcu, tas ir laiks, ko veltu sev. Bet Marijas Martas liturģisko tekstu grāmatas ir nonākušas bibliotēkā. Guntis Niedoliņš uztaisīja skaistu koka plauktu, lai varu tās izvietot redzama vietā pie ieejas. Vecākais izdevums ir saglabājies no 1880. gada. Protams, šīs grāmatas nav domātas ikdienas šķirstīšanai, bet, ja kādam tās ir vajadzīgas izpētes darbam, senā literatūra ir pieejama arī lasīšanai. Ieraudzījusi Marijas Martas grāmatu kolekciju, jūrkalniece Līgita Bērziņa pastāstīja, ka viņai mājās ir no vecvecmāmiņas saglabājusies Bībele, kurā ir ierakstīts dzimtas koks. Un tā es tiku pie vēl viena interesanta novadpētniecības materiāla, jo nofotografēju Līgitas Bībeli. Viens stāsts paver nākamā. Nu jau labu laiku bibliotēka vairs nav tikai grāmatu apmaiņas punkts, ir jādarbojas daudz plašāk, īpašu uzmanību pievēršot novadpētniecībai. Esmu sapratusi, ka studentiem un cilvēkiem, kuri meklē savas saknes vai kādreiz dzīvojuši Jūrkalnē, pirmā vieta, kurā viņi, nonākot pagastā, iegriežas, ir bibliotēka. Cilvēki man uztic arī personīgus stāstus, bet jūtu, kad viņi ļauj tos nest publiski, bet kad vēlas, lai tie paliek tikai manai zināšanai."

Līgita ir skaidra savu lasītāju gaume, viņa zina, ko piedāvāt katram lasītājam. Daļa no viņiem pirms pieciem gadiem apvienojās klubīnā, kurā ir pārstāvēti dažādu literatūras žanru piekritēji. Ikdienā visvairāk pieprasītie ir kriminālromāni un mīlas romāni, arī ievērojamu cilvēku biogrāfijas, bet kungiem jo īpaši patīk vēsturiski darbi. Savukārt lasītāju klubīnā aktīvisti interesējas arī par psiholoģiju, zinātni un mākslu. Kad viņi sāka tikties, tika lasītas un apspriestas noveles, kā arī citi literārie darbi. "Nesen man lasītāju klubīnā dalībnieki pateica: "Zini, Līgita, mums vajag jaunas asinis!" Mums ir grūti piesaistīt gados jaunus cilvēkus, tāpēc nolēmām, ka varētu draudzēties ar lasītājiem Alsungā un Pāvilostā. Februārī pie mums ieradās viesi no Alsungas, bet martā mēs devāmies pie viņiem."

Jūrkalnē vasarā uzturas daudz atpūtnieku, un kāda kundze regulāri dāvina bibliotēkai labas grāmatas. Tās sūta arī Amerikā un Zviedrijā dzīvojošie latvieši. Pie



Kad Jūrkalnes bibliotēkā iegriežas fonda "Viegli" pārstāvji, viņi Līgita teica, ka šī ir viena no skaistākajām bibliotēkām Latvijā.

bibliotēkas ir izveidots vides objekts "Mana gaisma". Tā ir stilizēta grāmata, kas diennakts tumšajās stundās ir izgaismota. Līgita pie tās noliek kasti, kurā ievieto norakstītās grāmatas un žurnālus, un katrs, kuram par tiem ir interese, var izvēlēties lasāmvielu. Kastē grāmatas var ielikt arī pagasta iedzīvotāji, tā ir noderīgs apmaiņas punkts. Vides objekta izgatavošanai izmantoti Ventspils novada pašvaldības projektu konkursā "Mēs savā novadā" iegūtie līdzekļi. Projektu iesniedza biedrība "Etniskās kultūras centrs "Suiiti"", bet idejas autore bija Līgita. Izvaicājot pagasta iedzīvotājus, viņa secināja – pie grāmatu krātuves derētu novietot soliņu, kur varētu ne tikai atpūsties, bet arī nofotografēties, tā piesaistot vietējās sabiedrības un tūristu uzmanību, popularizējot Jūrkalnes bibliotēkas darbību kā būtisku daļu no vietējās kultūras dzīves un Ventspils novada tēlu kopumā.

Bibliotēkā tiek rīkotas dažādas izstādes. Interesanta izvērtās sadarbība ar Andreju Eizānu, kurš atveda izstādi "Exlibris", kas pēc tam bija apskatāma arī citās novada bibliotēkās un Ventspilī. Igo mamma Irina Tīre eksponēja gleznas izstādē "Nezūdošā Liepāja". Pilsberģu kroga īpašnieks Artūrs Cimoška organizē plenērus, un mākslinieki labprāt zīmē bibliotēkas otrajā stāvā. Reizēm kāds darbs pēc tam tiek uzdāvināts bibliotēkai. Līgita velta labus vārdus pagasta iedzīvotājiem Jurim un Envijai Indāniem, kuri palīdzēja iekārtot bibliotēku pēc remonta. "Man patīk, ka mēs, novada bibliotekāri, janvārī sanākam kopā un stāstām savus veiksmes stāstus. Mums katram ir, ko teikt. Jūrkalnē nav skolas, tāpēc es mazāk strādāju

ar bērniem un jauniešiem, bet esmu priedzīga, ka uzķēru, ko viņi lasa. Un tā ir literatūra angļu valodā. Kad aprunājos ar jauniešiem, secināju, ka viņi izvēlas augstvērtīgus ārzemju autoru darbus, kas attīsta domāšanu. Latviešu valodā pietrūkst šādas literatūras, tāpēc esmu sākusi iepirkt grāmatas angļu valodā, un

bērni un jaunieši tomēr sāk nākt uz bibliotēku. Ir prieks arī par jaunajām ģimenēm, kas ierodas šeit kā uz svētkiem. Tās parasti atnāk sestdienās, bērni var paspēlēties atsevišķā telpā un uziet uz otru stāvu, kur atrodas kokles. Tas ģimenēm ir vesels piedzīvojums."

Marlena Zvaigzne



Ventspils novada Dzimtsarakstu nodaļā 2023. gada martā reģistrēti trīs jaundzimušie, pa vienam Popes pagastā, Puzes pagastā un Ugāles pagastā.

Ventspils novada Dzimtsarakstu nodaļā 2023. gada martā reģistrēta viena laulība.



Informācija par Ventspils novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem miršanas gadījumiem 2023. gada martā

Popes pagastā Jānis Pužaks (12.07.1932.–23.03.2023.)
Vārvē pagastā Edvīns Šmēliņš (16.06.1940.–28.03.2023.)

VENTSPILS NOVADNIEKS

Adrese: Skolas iela 4
Tālrunis: 25427257
Izdevējs: Ventspils novada dome
Redaktore: Marlena Zvaigzne
E-pasts: marlena.zvaigzne@ventspilsnd.lv vai novadnieks@ventspilsnd.lv
Tirāža: 5000 eks.
Tipogrāfija: "Kurzemes Vārds"

Bez maksas informatīvajā izdevumā "Ventspils Novadnieks" publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Ventspils novada domes viedokli. Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI!

Novada domes informatīvajā izdevumā "Ventspils Novadnieks" netiek publicēti privātpersonu un novada domei nesaistītu institūciju sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums iznāk vienu reizi mēnesī. Materiālu pēdējais iesniegšanas termiņš "Ventspils Novadnieka" nākamajam numuram – **piektdien, 28. aprīlī. Nākamais numurs iznāks 16. maijā.**